
TCT co PHAN' BAo mEM BAo LONG

S6: <t~~...12024/CV -BL
CONG HOA xA HOI can NGHlA VI¥T NAM

DOcHip - Til do - Hanb pbue

Tp.HCM, ngay 19(hang 04 ndm 2024

CONG DO THONG TIN DJNH KYBAo cAo TAl cBiNH

Kinh girl: Sir Giao djch Chung khoan Hit NQi

Th\IChien quy dinh tai khoan 3 Di~u 14 Thong ills6 96/2020/TT-BTC ngay 16/11/2020 cua
BQTai chinh huang db cong b~ thong tin tren thi tnrong chirng khoan, T6ng Cong ty C6 phan
Bao hiem Bao Long thuc hien cong b6 thong tin bao cao tai chinh (BCTC) quy 1/2024 voi So
Giao dich Chung khoan Ha NQi nhu sau:

1. Ten t6 chirc:
- Ma clnrng khoan: BLI
- Dia chi: 185 Di~n Bien Phu, phirong Dakao, qu~ 1, TpHCM
- Dien thoai lien he/I'el: (84.8) 3823 9219 Fax: (84.8) 3822 8967
- Email: info@baohiembaolong.vn Website: htt ://baohiembaolon .v

2. NQi dung thong tin cong b6:

~

tnrc thuoc);
D BCTC hQ'PnhAt(TCTY co cong ty con);
D BCTC t6ng hQ'P(TCTY co dan vi kS toan tnrc thuoc t6 clnrc bQmay kS toan

rieng);
- Cac tnrong hQ'Pthuoc dien phai giai trinh nguyen nhan:

+ T6 clnrc kiem toan dira ra y kien khong phai la y kien chap nhan toan ph§.nd6i vOi
BCTC (d6i vai BCTC dugc ki8m toan nam 2023):

D Co [8] Khong

Van ban giai trinh trong trubng hQ'Pdch co:

D Co ~Khong
+ Lgi nhu~n sau thuS trong Icy bao cao co Sl,l chenh l~ch truac va sau ki8m toan ill

5% tra len, chuy8n ill16 sang lai ho~c ngugc l~i (d6i vai BCTC dugc ki8m toan nam 2022):
D Co ~Khong

Van ban giai trinh trong trubng hgp dch co:

D Co [8] Khong



+ Loi nhuan sau thue thu nhap doanh nghiep tai bao cao k6t qua kinh doanh cua ky
bao cao thay d6i til 10% tro len so voi bao cao cling ky nam tnroc:

~ Co oKhong

Van ban giai trinh trong tnrong hop tich co:

~Co DKhong
+ Loi nhuan sau thue trong kY bao cao co bi 16,chuyen til Hiia bao cao cung ky nam

truce sang 16a ky nay hoac nguoc lai:
D Co [g] Khong

Van ban giai trinh trong tnrong hop tich co:

D Co ~ Khong

Thong tin nay dffdiroc cong b6 tren trang thong tin dien illcua cong ty vao ngay: 19/04/2024
tai duong d~n: https:llbaolonginsurance.com.vnlnha-dau-tu#

Chung toi xin cam k~t cac thong tin cong b6 tren day, la dung su th~t va hoan toan chiu tr ,.' .0

nhiem tnroc phap lu~t ve n(\i dung cac thong tin cong bo, f)~i di~D tA eM'en . r ';
~ ·G~

Nguoi dl;lidi~n thea phap lu~tINguoi UQCBTT0~'~

Til; Ii?u dinh kem: (Ky, hi ro hQten, chuc V\l, dong dfiu)

BCTCQuy 112024
Van ban giai trinh
s8 .a~'/2024/CV-BL ngayA9104loUbl4

T6NG GIAM DOC
PHANQu6c DUNG



T6NG CONG TV c6 PH1N BAO HltM BAO LONG
(Thanh I~p t~i mt(1cCQnghoa Xii hQiChu nghia Vi~t Nam)

BAo CAOTAl cHiNH
CHO QUi' 1 Ki!T THUC Ngav 31 thang 03 nam 2024
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----------------- -- --

BAo cAo ellA BAN D:IEU HANH

Ban£)i'euhanh Tong Cong ty Co phan Bao hiem Bao Long (qol tat la "Tong Cong ty") d~ trlnh bao cao
nay eung voi bao cao tai chinh cue Tong Cong ty cho Quy 1 ket thuc Ngay 31 thanq 03 narn 2024.

HQI DONG QUAN TIq, BAN DI'EU HANH vA BAN KIEM SOAT

cac thanh vien cua HQi<1angQuim tri, Ban £)i'euhanh va Ban KiI~msoat Tong Cong ty da <1ieuhanh
Tong Cong ty trong nam va den ngay I~p bao cao nay gam:

HQi Dong Quan Tri

Ong Nguyen Thanh Long
Ong PhanQuoc Dung
Ong Nguyen Van Hung
Ba PhamMinh Cham
Ong H·oangMinh Hoan
Ong Nguyen Thanh Nam
Ong L~i QuaePhong

Chu tich
PhoChu tich Thu'ong true
PhoChu tich
Thanh vien
Thanh vien
Thanh vien
Thanh vlen

Ban Dieu Himh

Ong PhanQuaeDung
Ba PharnMinh Cham
Ong Ha Minh Hieu
Ba Nguyen Thuy Hang

Tong Giam doc
PhoTong Giarn doc dieu hanh klern Giarn doc tai chlnh
Ke toan tru'ong
Giam doc khoi H6 tr<;1kiem Chanh Van phong H£)QT

Ban Kiem Soat

Ba LeThi Thanh Blnh
Ba Nguy~nThj Tu'angVy
Ong Vo Hoang Duy Trinh
Ong Ton That Dien Khoa

Tru'ong ban
Thanh vien
Thanh vien
Thanh vien

Ban £)ieu hanh Tong Cong ty co traeh nhi~m I~p bao cao tal chinh phan anh m9t cach trung thl/c va
h<;1p1'1 tinh hinh tai chinh Tong Cong ty t~i Ngay 31 thang 03 nam 2024 cung nhu' ket qu.aho~t d9n9
kinh doanh va tlnh hinh Iu'uchuyen tien t~ cua Tong Cong ty cho Quy 1 ket thuc cung ngay, phu h<;1p
voi chuan ml/c ke toan, ehe d9 ke toan doanh nghi~p Vi~t Nam ap dl,mgeho cae eong ty bao hiem va
caequy d!nh phap 1'1 co lien quan den vi~e I~p va trinh bay bao cao tai ehinh. Trong vi~e I~p bao cao
tai ehinh nay, Ban £)ieu hanh du'<;1eyeu eau phai:

• LI/a ehQncaeehinh saeh ke toan thich h<;1pva ap dl:mgcae ehinh saeh do m9t each nhat quan;
• £)u'ara caexet doan va u'oetinh m9t each h<;1p1'1 va th~n trQng;
• Neu ro cae nguyen tae ke toan thich h<;1pco du'<;1etuan thu hay khong, co nhung ap dl:mgsal I~eh

trQng yeu can du'<;1eeong bo va giai thich trong bao eao tai chinh hay khong;
• L~p bao eao tai ehfnh tren cd so ho~t d9ng lien tl,Jetn'i tru'ang h<;1pkhong the eho rang Tong Cong

ty se tiep tl,JCho~t d9ng klnh doanh; va
• Thiet ke va thl/e hi~n h~ thong kiem soat n9i bQmQteach huu hi~u eho ml,Jcdich I~p va trinh bay

bao eao tai chinh h<;1p1'1 nham h~n ehe rui ro va gian I~n.



BAo eAo ellA BAN alEU HANH (Tiep theo)

Ban £>ieu hanh Tong Cong tv chtu trach nhlem dam bao rang so ke toan du'c;lCghi chep m<}t each phu
hop c1epnan anh mQt each trung thuc va hc;lp Iy tinh hinh tai ehinh cua Tong Cong ty a bat ky thoi
c1h~mnao va c1ambao rang bao cao tai chinh tuan thu chuan rrurc ke toan, che c1<}ke toan Vi~t Nam
ap dl:Jngcho cac cong ty bao hiem va cac quy c1inh phap Iy co lien quan c1envi~c I~p va trinh bay bao
ceo tai chinh. Ban £>ieu hanh cling chju trach nhlern c1am bao an toan cho tal san cua Tong Cong tv
va thuc hi~n cac bi~n phap thich hcp c1engan ch~n va phat hi~n cck h~mh vi gian I~n va sal ph~m
khac.

Ban £>Ieuhimh xck nh~n rang Tong Cong ty c1§tuan thu cac yeu cau neu tren trong vi~c I~p bao cao
tai chinh.

uoc DOng
T6ng Gl6m doc
Ngay 19 thtmg 04 nam 2024
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TONG CONG TV CO PHAN BAO HIEM BAO LONG
55 185 f)i~n BienPhu, Phuongf)a Kao,Qu~n1
Thanhph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAU so B02a-DNPNT
Banhanhtheo Thong nr s5232/2012fTT -BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua B9 Tal ehinh

BAO CAO KET QUA HO~T DQNG KINH DOANH
Cho QUy 1 ket ttuic NgiW 31 tMng 03 nam 2024

fJdn vi: VNfJ

PHAN I - BAO CAO KET QUA HO~T DQNG KINH DOANH TONG HQ'P

cHin~u Mi 6 Thuyet QuY 1/2024 QuY 1/2023 Liiy ketil' cfiu nlm Luyke til' diu nlm
5 mlnh denQuY 1/2024 denQuY 1/2023

1 Doanh thu thuan hoat c1¢ngklnh doanh 10 306.397.727.385 288.068.638.652 306.397.727.385 288.068.638.652bao hiem
2 Doanh thu hoat c1¢ngtai ehinh 12 28 24.305.666.575 16.140.042.828 24.305.666.575 16.140.042.828
3 Thu nh~p khac 13 31 51.817.653 68.652.383 51.817.653 68.652.383
4 Tong ehi phi hoat c1¢ngkinh doanh bao hierr 20 244.136.623.665 221.490.525.110 244.136.623.665 221.490.525.110
5 Chi phi hoat c1Qngtai ehinh 22 29 653.890.199 (1.843.238.121) 653.890.199 (1.843.238.121)
6 Chi phi qulin Iy doanh nghi~p 23 30 42.317.750.789 53.853.225.420 42.317.750.789 53.853.225.420
7 Chi phikhae 24 31 231.402.449 88.610.209 231.402.449 88.610.209

8 TongIqi nhuin ke toan tru'bcthue 50 43.415.544.511 30.688.211.245 43.415.544.511 30.688.211.245(50=10+11+12+13-20-21-22-23-24)
9 Chi phithue TNDNhi~n hann 51 9.122.308.902 6.576.842.249 9.122.308.902 6.576.842.249
10 Chi phi thue TNDNhoan li;'Ii 52 (439.200.000) (439.200.000)

Lqi nhu,n sauthue thu nhip doanh
,. ,.

11 nghi~p 60 34.293.235.609 24.550.568.996 34.293.235.609 24.550.568.996
(60=50-51-52)

12 Ui co bantren co phieu 70 34 572 409 572 409
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
55 185 f)i~n BienPhu,Phuongf)a Kao,Qu~n1
Thanhph5 Ho ChiMinh, Viet Nam

Mlu so B 02a-DNPNT
Banhanh theo Thong tu' so 232/2012jTT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012cua BQTai ehlnh

BAo cAo KETQuA HO~T aQNG KINH DOANH (Tiep thea)
Cho Quy 1 ket tiuic Ngity 31 thimg 03 nam 2024

PHAN II - BAo cAo KETQuA HO~T aQNG K1NHDOANH THEO HO~T aQNG
oan vi: VNfJ

CHi Tliu M- - Thuyet Qui 1/2024 QuY 1/2023 Liiy ke tit d'iu nam Liiy ke tit d'iu nam
a so minh denQui 1/2024 denQUy 1/2023

1 Doanhthu phi bao hiem 1 23 372.011.520.425 396.039.340.470 372.011.520.425 396.039.340.470
Trong d6:
- Phi bao hlemgoe 1.1 23.1 362.484.838.383 315.845.401.985 362.484.838.383 315.845.401.985
- Phi nh~n tai bao hiem 1.2 23.2 41.496.340.984 57.482.031.511 41.496.340.984 57.482.031.511

. - (Tang)/ giam dl/ phong phi bao hiem 1.3 (31.969.658.942) 22.711.906.974 (31.969.658.942) 22..711.906'.974goeva nh~n tal bao hiem
2 Phi nhU'qngtal baa hiem 2 94.395.114.068 147.555.381.064 94.395.114.068 147.555.381.064

Trong d6:
- Tong phi nhlfc;1ngtai bao hh~m 2.1 24 82.321.676.218 122.656.864.395 82.321.676.218 122.656.864.395
- (Tang)/ giam dl,(phOngphi nhu'c;1ngtal 2.2 12.073.437.850 24.898.516.669 12.073.437.850 24.898.516.669bao hlem

3 Doanhthu phi bao hiemthuan
3 277.616.406.357 248.483.959.406 277.616.406.357 248.483.959.406(3=1-2)

4 Hoahong nhu'qngtai baahiem va doanh 4 28.781.321.028 39.584.679.246 28.781.321.028 39.584.679.24'6thu khac ho~tdQngkinh doanh bao hiem

Trong d6:
- Hoa hong nhu'c;1ngtai bao hiem 4.1 25 21.474.469.047 39.390.921.605 21.474.469.047 39.390.921.605
- Doanh thu khac hoat dQng kinh doanh 4.2 7.306.851.981 193.757.641 7.306.851.981 193.757.641bao hlem

5 Doanhthu thuan h~t dQngkinh doanh 10 306.397.727.385 288.068.638.,652 306.397.727.385 288.068.638.652baa hiem (10=3+4)
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TONG CONG TV CO PHAN BAoHIEM BAo LONG
55 185f)i~n Bien PhU,Phu'ongf)a Kao, Qu~n1
Thanhph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAuso B02a-DNPNT
Ban hanh theo Thong tu' so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cua BQTal chlnh

BAo cAo KETQuA HO~T DQNG KINH DOANH (Tiep theo)
Cho Quy 1 k€t tnuc NgiW 31 thilng 03 nam 2024

PHAN II - BAo cAo KETQuA HO~T DQNG KINH DOANH THEO HO~T DQNG (Tiep theo)
oon vi: VN£)

cHinEu M- ~ Thuyet QuY1/2024 QuY1/2023
Li:iy ke tit' craunam Liiyke tit' traunam

a so minh den QuY1/2024 den Quy 1/2023

6 Chi bOithu'img (11=11.1-11.2) 11 26 109.918.252.784 163.372.958.585 109.918.252.784 163.372.958.585
Trong d6:
- Tong chi boi thu'C1ng 11.1 111.187.750.057 163.372.958.585 111.187.750.057 163.372.958.585
- Cackhoan giam tnr (ThudOiNT3,thu 11.2 1.269.497.273 1.269.497.273hang BT100%)

7 Thu bOithu'imgnhu'c;1ngtai bao hU!m 12 26.3 2.767.864.145 43.893.546.358 2.767.864.145 43.893.546.358

8 Tang/ (giam) DPBTbao hiem gOc va 13 (1.081.296.469) (14.036.553.259) (1.081.296.469) (14.036.553.259)nh{intai bao hiem

9 Tang/ (giam) DPBTnhu'qngtai bao hiem 14 (15.869.847.702) (5.029.612.039) (15.869.847.702) (5.029.612.039)

10 Tongchi bOithu'ong bao hiem 15 26 121.938.939.872 110.472.471,,007 121.938.939.872 110.472.471.007(15=11-12+13-14)
11 DI/phong dao dQngIon 16 3.216.595.032 2.506.705.691 3.216.595.032 2.506.705.691

12 Chi phi khac hO\ltdQngkinhdoanh bao 17 118.981.088.761 108.511.348.412 118.981.088.761 108.511.348.412hiem
Trong d6:

- Chi hoa hong bao hiem 17.1 34.905.725.977 43.663.918.444 34.905.725.977 43.663.918.444
- Chi phi khac heat dQngkinh doanh 17.2 27 84.075.362.784 64.847.429.968 84.075.362.784 64.847.429.968bao hiem

13 Tong chi phi ho\'t dQngkinhdoanh bao 18 244.136.623.665 221.490.525.110 244.136.623.665 221.490.525.110hiem (18=15+16+17)

14 Lqinhu{ingQPho\'t dQngkinhdoanh bao 19 62.261.103.720 66.578.113.542 62.261.103.720 66.578.113.542hiem (19=10-18)
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TONG CONGTV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
So 185 f)i~n Bi€mPhu,Phuongf)a Kao,Qu~n1
ThanhphoHo ChiMinh,Vh~tNam

MAu SO B 02a-DNPNT
Ban hanh theo Thong tu sd 232/2012/TT-BIC
ngay 28 thanq 12 nam 2012ella BQrai ehinh

BAo cAo KET QuA HO~T DQNG KINH DOANH (Tiep theo)
Cho Quy 1 ket tnuc NgiW 31 tMng 03 nam 2024

PHAN II -BAo cAo KETQuA HO~T DQNG KINH DOANH THEO HO~T DQNG (Tiep theo)
Ddn vi: VND

CHi TIeU M- ~ Thuyet QuY 1/2024 QuY 1/2023
Uiy ke tU'craun~m Liiyke tU'(ffiun~m

a so minh den QuY 1/2024 den QuY 1/2023

15 Doanh thu hoat c1Qngtai ehinh 23 28 24.305.666.575 16.140.042.828 24.305.666.575 16.140.042.828
16 Chi phi hoat oQngtai chlnh 24 29 653.890.199 (1.843.238.121) 653.890.199 (1.843.238.121)

17 Lc;1inhu~ngQPho,t dQngtili chinh 25 23.651.776.376 17.983.280.949 23.651.776.376 17.983.280.949(25=23-24)
18 Chiphiquan Iy doanh nghi~p 26 30 42.317.750.789 53.853.225.420 42.317.750.789 53.853.225.420

19 Lc;1inhu~nthuan tit ho\tt dQngkinhdoanh 30 43.595.129.307 30.708.169.071 43.595.129.307 30.708.169.071(30=19+25-26)
20 Thu nh~p khac 31 51.817.653 68.652.383 51.817.653 68.652.383
21 Chiphikhae 32 231.402.449 88.610.209 231.402.449 88.610.209
22 Lc;1inhu~nkhac (40=31-32) 40 31 (179.584.796 ) (19.957.826) (179.584.796) (19.957.826)

23 Tongh;1inhu~nke toan trU'ac thue 50 43.415.544.511 30.688.211.245 43.415.544.511 30.688.211.245(50=30+40)
24 Chi phi thue TNDNhi~n hanh 51 9.122.308.902 6.576.842.249 9.122.308.902 6.576.842.249
25 Chi phi thue TNDNhoan I~i 52 (439.200.000) (439.200.000)

26 Lc;1inhu~nsau thue thu nh~pdoanh 60 34.293.235.609 24.550.568.996 34.293.235.609 24.550.568.996
nghi~p (60 = 50 - 51 - 52)

27 70 34 572 409 572 409

LU'uThj Lan Phllong
Nglloi l{tp bh!u

Quae Dung
ongl Giam dae

NgiW 19 tMng 04 nam 2024
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HI@'M BAo LONG
So 185 f)i~n BiEmPhu, Phu'ong ea Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Narn

MAu so B 03a-DNPNT
Ban hanh theo Thong nr 55 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thclng 12 nam 2012 cua Be.>Tal chinh

BAo cAo uru CHUYENTIEN T~
Cho Quy 1 ket tnuc NgiW31 tMng 03 nsm 2024

(Theo Phu'dng phap true tiep)

CHiTIEU

I. Lu'u chuygn tlen tit haft dqng kinh doanh
1 Tien thu tlt ban hang, eung cap dlch VI,! va

doanh thu khac
2 Tien chi tra eho ngllai eung cap hang h6a va

dich vu
3 Tien chi tra eho ngllal lao dong
4 Thue thu nh~p doanh nghl~p da nop
5 Tien thu khac W hoat d9ng kinh doanh
6 Tien chi khac eho heat dong kinh doanh

Lu'u chuygn tlen thuan tit hoot dQng kinh doanh

II. Lu'u chuygn tlen tit hoot dOng cfiu tu'
1 Tien chi de mua sam, xliy dtfng TSC£) va cac tai

san dili han khac
2 Tien thu Wthanh Iy, nhlfc;1ng ban TSC£)va cac

tal san dai han khac

3 Tien chi eho vay, mua cae eong el,!ng eua ddn vi
khae

4 Tien thu hoi eho vay, ban l;;Ii cae eong CI,l nc;1eua
ddn vi khae

5 Tien thu lai eho vay, co We va 1c;11nhu~n dlfge
ehia

Lu'u chuygn tlen thuan tit hoot dOng d'iu tu'

m. Lu'u chuygn tien tit hoot dOng tii chinh
1 Co We, lc;1inhu~n da tra eho ehu sa hO'u

Lu'u chuygn tien thuan tit hoot dOng tal chfnh

Lu'u chuyen tlen thuan tJ'ong leV (50 = 20+30+40)
Tien va tu'C1ngdu'C1ngtien cfiu ky
Anh hllang eua thay dOi ty gia hoi doal quy doi ngo~i t~
Tlen va tu'C1ngdu'C1ngtien cuOi leV
(70 = 50+60+61)

Ddn vi: VND

Mli56 LOy ke cfiu nlm den Luy ke cfiu nam den
QUy 1/2024 QUy 1/2023

01 430.071.309.867 372.148.625.838

02 (277.728.070.837) (290.853.441.098)

03 (61.571.306.950) (46.729.091.522)
05 (14.021.141.102) (15.847.395.119)
06 38.248.584.107 50.372.306.127
07 (115.488.769.884) (99.769.937.604)
20 (489.394.799) (30.678.933.378)

21

22

23

24

27

30

36
40

(29.104.800)
(29.104.800)

(521.357.250)
(521.357.250)

50
60
61

70

(205.376.763.374 )
572.229.256.976

646.088.911

(254.853.720.991)
643.386.774.379

367.498.582.513 388.533.053.388

Lu'u Thi Lan Phu'ong
Ngu'O'iI~pbieu

han Quoe Dung
Tong Giam doc
NgiJy 19 tMng 04 nam 2024
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TONGCc)NGTV CO PHAN BAo HltM BAo LONG
So 185 f)i~n BienPhu,Phu'ongf)a Kaa,Qu~n1
Thanhph5 Ho ChiMinh,Vi~t Nam

MAu SO B 09a-DNPNT
Banhanh thea Thongnr 55 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua Be?Tai ehinh

THUVETMINH BAo cAo TAl cHiNHcac thuyet minh nlw la m(!t b(!ph~nh<jptnenn va can (/t.I(jC (/QC (/ongtMi voiMo cao tai chfnhkern theo

1. THONG TIN KHAI QUAT

Tong Cong ty Co phan Baa hh~mBaa Long (99i tat la "Tong Cong ty"), la mot cong ty co
phan, du'«;1cthanh I~p va hoat dQngtal Vi~t Nam thea Giay phep thanh I~p 55 1529/GP-UB
do Uy ban nhan dan Thanh phOHoChi Minh cap ngay 11 thimg 7 narn 1995, Giay chung
nh~n <1angky kinh doanh 55059614 do Uy ban ke hoachThanh ph5 Ho Chi Minh cap ngay
02 thang 08 narn 1995 va Giay chung nh~n <1utieu chuan va <1ieuki~n hoat dong 55
OSTC/GCNngay 10 thang 01 nam 1995 do BOrai ehinh cap. Giay phep thanh I~p va ho~t
<1ongmoi nhat 55 71GP/KDBH ngay 15 thang 4 nam 2014 va giay phep <1ieuchinh mOi
nhat 55 71/GP£>C19/KDBHngay 9 thang 6 nam 2017 do BOrai ehinh cap.

Cophieu euaTong Cong ty <1adang ky giao dieh tren thi tru'ong UPCoMvao ngay 11 thang
12 nam 2015 voi ma chung khoan la "BLI".

Tong 55 nhan vien euaTong eong ty t~i Ngay 31 thang 03 nam 2024 la 969 ngu'oi (t~i ngay
31 thang 12 nam 2023: 944 ngu'ol)

Ho,t dong kinh doanh chinh

Ho~t <10ngkinh doanh ehinh cua Tong Cong ty la eung cap cae dieh vl,l bao hiem phi nhan
th9 t~i Vi~t Nam bao gom kinh doanh bao hiem g5e, tai bao hiem, <1autu'tal chinh va cae
ho~t dQngkhac theo quy <1inheua phap lu~t Vi~t Nam.

Chu ky kinh doanh thong thU'ong

Chu ky kinh doanh thong thl10ng eua Tong Cong ty <111<;1ethl/e hi~n trong thai gian khong
qua 12 thang.

Ci'u true Tong Cong ty

Tong Cong ty c6 01 Trl,l so ehinh, 46 Cong ty thimh vien tren ca nl1oe.

2. COSa ~P BAO cAo TAl CHINH vA NAMTAl CHINH

Cd so IfP bao cao tai ehinh

Bao cao tai ehinh kem theo <111<;1etrlnh bay b~ng f)ong Vi~t Nam ("VNf)''), theo nguyen tae
gia g5e va phu h<;1pvOiehuan ml/c ke toan, ehe<10ke toan doanh nghi~p Vi~t Nam ap dl,lng
eho eac cong ty bao hiem va cae quy <1inhphap Iy e6 lien quan <1envi~e I~p va trinh bay
bao eao tai ehinh.

Bao cao tai chinh kem theo khong nh~m phan anh tinh hinh tai ehinh, ket qua ho~t <1Qng
kinh doanh va tlnh hlnh Il1uehuyen tien t~ theo cae nguyen tac va thong I~ ke toan <111<;1e
cMp nh~n chung t~i cae nl10ekhae ngoai Vi~t Nam.

Hinh thLte so ke toan ap d...ng

Hlnh thue so ke toan ap dl,lng <1u'<;1e<1angky euaTong Cong ty la Chung tlt ghi so.

Nim tal ehinh

Nam tai ehinh eua Tong Cong ty bat dau tlt ngay 01 thang 01 va ket thue vao ngay 31
thang 12. .
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TONG CCNG TV CO PH~N BAa HIEM BAa LONG
THUyh MINH BAa cAo TAl cHiNH (TI~ptheo)

3. TOM TATCAC cHiNH sAcH KE TOAN CHU VEU

MAu SO B 09a-DNPNT

Sau <tayla cac chinh sach ke toan chu yeu clliQcTong Cong ty ap dunq trong vi~c I~p bao cao
tai chinh:

3.1 lIoe tinh ke toan

Viec lap bao cao tai chfnh tuan thu theo chuan rnuc ke toan, che clQke toan doanh n9hi~p Vi~t
Nam ~p dunq cho cac cong ty bao hiem va cac quy cljnh phap Iv co lien quan den vi~c I~p va
trlnh bay bao cao tai chinh yeu cau Ban f)ieu hanh phai co nhG'nglick tinh va gia dlnh anh
hliang clen so li~u bao cao ve cong nQ, tal san va vi~c trlnh bay cac khoan cong nQva tai san
tlem tang tal ngay I~p bao cao tai chinh cung nhli cac so li~u bao cao ve doanh thu va chi phi
trong nam. M~edu eik liae tinh ke toan <tliQeI~p b~ng tat ca 51/ hl~u blet cua Ban f)ieu hanh,
so thl/c te phat sinh co the khac voi cac lioc tinh, gia cljnh <t~t ra.

3.2 Cong e\l tal ehinh

Ghl nhin ban tfiu

Tai sim tai chfnh: Tc;tingay ghl nh~n ban <tau, tai san tai chfnh <tliQcghi nh~n theo gia goe
c<}ngcac chi phr giao djch co lien quan tn,(c tiep <tenvi~c mua sam tai san tai chinh clo. Tal
san tai chrnh eua Tong Cong ty bao gam tien va cac khoan tlidng cllidng tien, eaekhoan clau
tli tai chinh, eac khoan phai thu khaeh hang va phai thu khae, dl/ phong bai thliang nhliQng
tai bao hiem, kVquy bao hiem va cae khoan kv quy khae.

Cong nr;!tai chfnh: Tc;tingay ghi nh~n ban <tau,cong nQtal ehinh <tliQCghi nh~n theo gia goe
cQngeaeehi phr giao djch eo lien quan trl/e tiep den vi~c phat hanh e6ng nQtai ehinh clO.Cong
nQtai chinh eua Tong C6ng ty bao gam cac khoan phai tra ngliai ban va eac khoan phai tra
khac, dl/ phong bai thliang bao hiem goc va nh~n tai bao hiem va ehi phi phai tra.

fJanh gia Iili sau lin ghi nhin ban Qau

Hi~n tc;ti,chlia eo quy <tjnhve ghl nh~n tiep theo cong CI,Jtai ehinh sau ghi nh~n ban clau.

3.3 Tien va cae khoan tu'dng du'dng tlen

Tien va cac khoan tlidng <tlidng tien bao gam tien m~t tc;tiquy, cac khoan tlen gU'ikhong ky
h~n, cac khoan dau tli ngan h~n, co kha nang thanh khoan cao, co thai gian dao h~n goc
kh6ng qua ba (3) thang,. d~ dang ehuyen doi thanh tien va it rui ro lien quan <tenvi~c bien
<t<}nggia trio

3.4 Cae khoan tfiu tu'tal ehinh

a) Chung khoan kinh doanh

Chung khoan kinh doanh la cac khoan chung khoan <tliQcTong Cong ty nam giU'voi ml,Jc<tich
kinh doanh. Chung khoan kinh doanh <tliQcghi nh~n bat <tautu ngay Tong Cong ty co quyen
so hG'uva <tliQcxac <tlnhgia trj ban c1autheo gia trl hQpIV cua cac khoan thanh toan tc;tithOi
<tiem giao dich phat sinh cQng cae chi phi lien quan clen glao dlch mua chung khoan kinh
doanh. Chung khoan kinh doanh cua Tong Cong ty bao gam cac co phieu niem yet, khOng
niem yet tren thi trliang chUng khoan va chung chi quy mo.

Tc;ticac nam tai chfnh tiep theo, cac khoim chung khoan kinh doanh <tliQcxac djnh theo gia
goc tru cac khoim giam gia chung khoan kinh doanh. Tang/giam dl/ phong giam gia chung
khoan <tliQcghi nh~n vao khoan ml,JC"Chi phi hO?Jtd9n9 tai chfnh"trong Bao cao ket qua hoat
<t<}ngkinh doanh. .

b) Caekhoan tfau til' n'm giil den ngay dao hiln

Cac khoim <tautli nam giG'<tenngay clao h~n bao gam cae khoan <tautli ma Tong C6ng ty eo
V <tlnhva kha nang giG'<tenngay dao h~n. Caekhoim <tautli nam giu <tenngay dao han bao
gam: eae khoim tien gui ngan hang eo ky h~n, trai phieu va cae khoim dau tli nam g'iU<ten
ngay <taoh~n khae.

Caekhoim dau tli nam giu <tenngay <taoh~n dliQeghi nh~n bat <tautU' ngay mua va dlide xae
<tjnhgia trj ban dau theo gia mua va eaeehi phi lien quan den giao dleh mua eaekhoa'n eJau
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TONG CONG TV CO PH~N BAa HIEM BAa LONG
THUYET MINH BAa CAO TAl CHINH (Tiep theo) MAu SO B 09a-DNPNT

tu, Thu nh~p lai tlt cac khoan <1autu' nam giu <1enngay <1aohan sau ngay mua du'Qcghi nh~n
tren Bao cao ket qua hoat <19n9kinh doanh tren co so du' thu. Lai <1u'Qchu'ang tnrdc khi Tong
Cong ty nam giu <1u'Qcghi giam tnr vao gia g5c tal thai <1iemmua.

Cac khoan <1autu nam giu <1enngay dao han <1u'Qcxac dinh theo gia g5c tnr <1idu' phong giam
gia <1autu tai chlnh.

c) DI/ phong giam gia erau tel tiJi chinh

Dl/ phong glam gia cac khoan <1autir tal chinh <1u'Qctrich I~p theo quy <1jnhtal Thong tu' sO'
48j2019/TT-BTC ngay 06 thang 08 nam 2019 ("Thong tu 48") cua B9 Tai chinh ve "Hu'ang
d~n vi~c trich I~p va xU' IV cac khoan dl/ phong giam gia hang ton kho, ton that cac khoan dau
tu', nQ phai thu kho <101va bao hanh san pham, hang hoa, d!ch vl,I, cong trlnh xay dl/ng t<;ll
doanh nghi~p" va cac quy <1inhhi~n hanh.

3.5 Nq phai thu

NQ phai thu la sO'tfen co the thu hoi cua khach hang ho~c cac <15itu'Qng khac. NQ phai thu
<1u'Qctrlnh bay theo gia tr! ghi so trlt di cac khoan dl/ phong phai thu kho <10i.

Cac khoan phai thu du'Qc xem xet trich I~p dl/ phong rui ro theo tuoi nQ qua h<;lncua' khoan
nQ ha~c thea di/ kien ton that co the xay ra trong tru'ong hQp khoim nQ chu'a <1enh<;lnthanh
toan nhu'ng to chU'c kinh te lam vao tlnh tr<;lng pha san ho~c <1anglam thu tl,lC giai the, ngu'ai
lao <19n9nghi vi~c, ngu'ai nQ mat tich, bo tr5n, dang bi cac cd quan phat lu~t truy to', xet xU'
ho~c <1angthi hanh an ho~c da chet. Chi phi dl/ phong phat sinh <1u'Qch<;lchtoan vao chi phi
quim IV doanh nghi~p trong nam.

DO'lvai cac khoan nQ phai thu qua 'h<;lnthanh toan thl mltc trich I~p dl/ phong theo hu'ang d~n
cua Thong tu' 48. Chi tiet tV I~ trich I~p dl/ phong nQ phai thu kho doi nhu'sau:

Thai gian qua h<;ln MltC trich dl/ phong

Tlt tren sau (6) thang <1endu'ai m9t (1) nam
Tlt m9t (1) nam <1endu'ai hai (2) nam
Tlt hai (2) nam <1endu'ai ba (3) nam
Tlt ba (3) nam tra len

30%
50%
70%

100%

3.6 Tai san co dinh hU'u hinh

Tal san cO'<1inhhU'u hlnh <1u'Qcghi nh~n theo nguyen gia trlt <1igia tri hao mon luy ke.

Nguyen gia tai san cO'djnh hU'u hlnh bao gom qia mua va toan b9 cac chi phi khac co lien quan
trl/c tiep <1envi~c <1u'atai san vao tr<;lng thai s~n sang sU'dl,lng.

Cac chi phi mua sam, nang cap va <1oimai tal san cO'<1jnhhuu hlnh du'Qcghi tang nguyen gia
cua tai san; cac chi phi bao trl, sU'achua <1u'Qctinh vao Bao cao ket qua hO<;ltd9n9 klnh doanh.

Khi tai san cO'<1jnhhuu hlnh <1u'Qcban hay thanh lV, nguyen gia va gia trj hao mon luy ke du'QC
ghi giam va cac khoan lai/lo nao phat sinh do thanh IV tai san cO'<1inhhU'u hlnh <1eudu'Qch«;lch
toan vao Bao cao ket qua hO«;lt<19n9kinh doanh.

3.7 Tai san co dlnh YOhinh

Tai san cO'<1inhvo hlnh du'Qc ghi nh~n theo nguyen gia trlt <1igia trj hao mon luy ke.

Nguyen gia tai san cO'<1inhvo hlnh bao gom gia mua va nhung chi phi co lien quan tru'c tiep
<1envl~c <1u'atai san vao tr<;lng thai s~n sang sU'dl:mg. .

Khi tai san cO'<1jnhvo hlnh <1u'Qcban hay thanh lV, nguyen gia va gia trj hao mon luy ke <1u'dc
ghi giam va cac khoan lai/lo phat sinh do thanh IV tai san cO'dinh vo hlnh <1u'dc hach toan v~o
Bao cao ket qua hO<;lt<19n9kinh doanh. " .

Quyen sU' dl,lng <1at<1u'Qcghl nh~n nhu' m9t tai sim cO'<1inhvo hinh. Tong Cong ty khong trich
khau hao lien quan <1engia trj quyen sU'dl,mg <1atkhong co thai h<;lntheo hu'ang d~n tal Thong
tu' sO'45j2013/TT-BTC do B9 Tal chinh ban hanh ngay 25 thang 4 nam 2013 ("Thong 'tu' 45").
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3.8 Khauhao va hao men

Khau hao va hao men talsan co c:tinhhCi'uhlnh va vo hlnh c:tu'<;1Ctrich theo phu'dng phap c:tu'ong
th~ng trQng suot thoi gian hO'l.Jdunq u'QCtinh cue cac tai san nhu' sau:

SOnim

Nha eire, v~t kien true
May moe, thiet b]
Phu'dng ti~n v~n tal
Thiet b], dunq cu quan Iy
phan rnern may tinh
Quyen su dl,lng dat co thai hen

20 - 25 narn
6 narn

6 - 10 nam
4 - 5 narn

·5 narn
13 nam

3.9 Chiphi xiv dllng cd ban do dang

Cac tal san c:tangtrong qua trlnh xay dl/ng phuc vu rnuc dlch hoat de;>ngkinh doanh, cho thue,
quan tr] ho~c cho bat kY rnuc dlch nao khac c:tu'<;1Cghi nh~n theo gia goc. Chi phi nay bao gam
CC3cchi phi can thiet c:tehlnh thanh tai san phu h<;1pvoi chinh sach ke toan clla Tong Cong tv·
Vi~c tinh khau hao clla cac tai san nay c:tu'<;1cap dl,lng giong nhu'voi cac tai san khac, b~t c:tau
tu khi tai sim a vao tr~ng thai sgn sang su dl,lng.

3.10 ThuehO\ltdQng

MQt khoan thue c:tu'<;1Cxem la thue ho~t c:tQngkhi ben cho thue v~n hu'ong phan Ion cac quyen
l<;1iva phai chiu rlli ro ve quyen so hCi'utai san. Chi phi thue ho~t dQng c:tu'<;Icghi nh~n vao Bao
cao ket qua ho~t c:tQngkinh doanh theo phu'dng phap c:tu'ongthang trong suot thoi gian thue.

3.11 Cae khoan tra trU'oe

Chi phi tra tru'oc bao gam cac chi phi thl/c te c:taphat sinh nhu'ng co lien quan c:ten ket qua
ho~t c:te;>ngsan xuat kinh doanh clla nhieu ky ke toano Chi phi tra tru'oc bao gam chi phi hoa
hang bao hiem, chi phi khai thac trl/c tiep cho phan bo, chi phi thue van phong va thiet bi,
cong Cl,l,dl,lng Cl,l, va cac chi phi tra tru'oc khac.

Chi phi hoa hong bao hiem c:tu'<;1cghi nh~n tu'dng ung voi phi bao hiem goc va nMn tai bao
hiem phat sinh trong nam. T~i ngay ket thuc nien de;>ke toan, Tong Cong ty phai xac c:tinhchi
phi hoa hong chu'a phan bo tu'dng ung voi khoan phi bao hiem chu'a du'<;Ichu'ong c:techuyen
sang phan bo vao cac nam tai chfnh sau theo phu'dng phap tu'dng ung voi phu'dng phap tinh
dl/ phOng phi chu'a c:tu'<;1Chu'ang c:tac:tu'<;1Cphe duy~t t~i Cong van so 792/BTC-QLBH ngay 19
thang 01 nam 2018 cua Be;>rai chinh ("Cong van 792',).

3.12 DII phongnghi~pv\l .

Dl/ phong nghi~p Vl,l bao gam (i) dl/ phong phi chu'a c:tu'<;1Chu'ang, (ii) dl/ phong boi thu'ong va
(iii) dl/ phong dao c:te;>ngIon. Vi~c trich I~p dl/ phong nghi~p vl,l bao hiem c:tu'<;1cthl/c hi~n theo
Ci3cphu'dng phap quy c:tinht~i Thong tu' so 067/2023/TT-BTC ngay 02 thang 11nam 2023 clla
Be;>rai chinh ("Thong tu' 67'') va C6ng van 792. Cl,l the phu'dng phap trich I~p dl/ phong nghi~p
Vl,l t~i Ngay 31 thang 03 nam 2024 nhu' sau:

a. £)0; va; ngh;~p V(J Mo h;em phi nhBn th<;>:

(i) DI/ phOng phf chua (fuqc huang

Tong Cong ty trich I~p dl/ phong phi chu'a c:tu'<;1Chu'ang theo phu'dng phap h~ so cua thoi h~n
h<;1pc:tangbao hiem, Cl,lthe la phu'dng phap 1/24 ("phu'dng phap 1/24"). Phu'dng phap nay gia
c:tinhphi bao hiem thue;>ccac h<;1pc:tangbao hlem, tai bao hiem pMt h~mh trong mot thang clla
Tong Cong ty c:tu'<;1cphan bo c:teutrong thang, hay noi cach khac, tO~1nbe;>h<;lpc:tangcua me;>t
thang Cl,lthe c:tu'<;1cgia c:tinh la co hi~u Il/c vao giCi'athang c:to.Dl/ phong phi chu'a du'dc hu'ang
c:tu'<;1Ctinh theo cong thuc sau: .

Dl/ phong phi
chu'a c:tu'<;1chLiang = x TV I~ phi bao hiem

chu'a c:tu'<;IChu'ang
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(ij) o« phOngbOi thu'ong

Dl/ phonq boi thu'ong baa gam dl/ phong boi thu'ong cho cac ton tha't thu9C trach nhi~m baa
hiem d§ thong baa nhu'ng den eu5i nam tai chinh chu'agiai quyet va dl/ phong boi thu'ong cho
cac ton that d§ phat sinh trach nhlern baa hiem nhu'ng crura thOng baa.

MAu s6 B 09a-DNPNT

~ Dl/ phonq boi thu'ong cho cac ton that thuQc trach nhlern baa hiem da thong baa ha~c
yeu cau doi boi thu'ong nhu'ng den cu5i nien dQ ke toan chu'a giai quyet du'c;1Ctrich I~p
dira tren Cd so u'oc tinh cua tUng vu bol thu'ong thuoc trach nhlern bao hiem d§ du'c;1C
thong bao cho cong ty baa hiem ha~c khach h~tngd§ yeu cau doi boi thu'ong nhu'ngchu'a
giai quyet t~i thai diem cu5i nien dQke taan; va

~ Dl/ phong boi thu'ong cho cae ton that d§ pMt sinh trach nhi~m bao hlem nhu'ng chu'a
thong baa ("IBNR") trich I~p thea ty I~ 3% phi baa hit~md5i vOi tung nghi~p Vl,Jbaa hiem.

(iii) Dt/ phOngdao dQng Ian

Thea Chuan ml/c ke taan Vi~t Nam 55 19 ("VAS 19'') - Hc;1pdong baa hiem, cac yeu diu doi
boi thu'ong phat sinh tlt cae hc;1pdong bao hiem khong ton t~i t~i thai diem I~p baa cao tai
chinh thl khong can thiet phai trich I~p dl/ phong. Tuy nhien, hi~n t~i chu'ac6 cac hu'ongd~n
chinh thuc cua Be;>Tal chinh lien quan <1enChuan ml/c nay nen dl/ phong daa c1QngIon <1u'c;1c
tiep tl,JCtrfch I~p thea hu'ong d~n cua Thong tu' 67 va Cong van 792. Thea <16,Tong Cong ty
thl/c hi~n trfch I~p thea ti I~ 1% phi baa hiem giO'I~i thea tung nghi~p Vl,Jbaa hiem va <1u'c;1c
trfch I~p hang nam cha den khi khoan dl/ phong nay bfing 100% phi baa hiem giG'I~i trong
nam.

Theo quy dinh t~i Thong tu' 232/2012/TT-BTC ngay 28 thang 12 nam 2012 ("Thong tu' 232")
cua B9 Tai chinh, cac khoan dl/ phong cho ho~t d9ng kinh doanh bao hiem g5c va nh~n tai
bao hiem khong thl/c hi~n bu tru voi dl/ phong cha ha~t de;>ngnhu'c;1ngtal bao hiem. Cac khaan
dl/ phong nay <1u'c;1ctrlnh bay rieng bi~t tren cac chi tieu cua Bang can <15ike toan, trong d6
cac khaan dl/ phong phi chu'a<1u'c;1ehu'ongva dl/ phong boi thu'ong cua ho~t d9n9 kinh doanh
baa hiem g5c va nh~n tai bao hiem, dl/ phong dao d9ng Ion du'c;1Cphan anh la nc;1phai tra; Dl/
phong phi nhu'c;1ngtai bao hiem chu'a du'c;1Chu'ong va dl/ phong boi thu'ong nhu'c;1ngtal bao
hit~m<1u'c;1cphan anh la tai san tal baa hiem.

b. Doi vai nghi~p vt,Jbao hiem sue khOe:

(i) DL/phong toan he;>e:

Dl/ phong toan h9Cap dl,Jng<15ivoj cac hc;1P<1ongco thai h~n tren mQt (1) nam va <1u'c;1ctrich
I~p nhu' sau:

~ Doi vai cae hqp dOngbao hiem sue khOe(trLI cae hqp dong bao hiem sue khoe chi bao
hiem eho tru'ong hqp ehet, thu'dng ~t toan bQ vinh viJn):

Tong Cong ty trfch I~p dl/ phong toan hQetheo phu'dngphap h~ 55eua thoi h~n hc;1P<1ong
bao hiem, el,Jthe la phu'dng phap 1/8 ("phu'dng phap 1/8"). Phu'dngphap nay gia <1!nh
phi bao hiem thuQe cck hc;1pdong baa hiem, tai baa hiem phat himh trang m9t quy ella
Tong Cong ty <1u'c;1ephan bo <1eugiO'acae thang eua quy, hay noi caeh khae, toim b9 hc;1p
<1ongeua m9t quy el,lthe <1u'c;1cgia <1inhla co hi~u Il/e vao giO'aquy do. Du' phong toan
hQe<1u'c;1etinh theo eong thuc sau: .

Du' phong toan hoc = Phi bao hiem x TV I~ phi baa hiem
" ehu'a<1u'c;1ehu'ong

~ DO!VaiAea_ehq,!.:dOngbao hiem sue khoe chi bao hiem eho tru'ong hqp ehet, thu'dng t~t
toan be;>vmh Vlen:

Tong Cong ty ap dl,Jngphu'dngphap trieh I~p dl/ phong taan hQethea h~ 55 eua thoi han
hc;1pdong baa hiem, el,Jthe la phu'dng phap theo tung ngay. Du' phong toan hoc du'de
tinh theo cong thue sau: '. .

Dl/ phong taan hge =
Phi bao hiem x S5 ngay bilO hiem con I~i eua hc;1pdong bao

hiem, tai bao hiem '

Tong 55 ngay baa hiem thea hc;1pdong bao hiem, tai bao
hiem
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(ii) Dt,I phOng phi chua auac huang:

DI,(phong phi chu'a<1u'qc hu'angap dl,lng <1oivai cac hqp <1'Ongco thai han tu m9t (1) narn tra
xuong va <1u'qc trich I~p theo phu'dng phap 1/24. DI,(phong phi chu'a <1u'qc hu'ang <1u'qc tinh
theo cong thirc sau:

MAu so B 09a-DNPNT

DI,(phong phi
chu'a<1u'qe hu'ang = Phi bao hiem x Ty I~ phi bao hiem

chu'adu'qchu'ang

(iii) Dt,I phOng boi thuong

DI,(phong bel thu'ong bao gom dy' phong boi thu'ong cho cac ton that thu9C trach nhi~m bao
hiem <1athong bao nhu'ng <1encuoi nien <19ke toan chu'a giai quyet va du' phong boi thu'ong
cho cac ton that <1aphat sinh trach nhlern bao hiem nhu'ng chua thong bao.

.... DI,(phonq b'Oithu'ong cho cac ton that thucc trach nhiern bao hiem <1athong beo ho~c
yeu cau doi boi thu'ong nhu'ng den cuoi nien dQ ke toan chu'a giai quyet <1u'<;1ctrich I~p
du'a tren cd sa u'Octinh eua tung vl,l b'Oithu'ong thu9C trach nhi~m bao hiem <1.3<1u'<;1C
thong bao cho cong ty bao hiem ho~c khach hang da yeu cau doi boi thu'ong nhu'ngchu'a
giai quyet ti;li thai diem euoi nien d9 ke toan; va

.... DI,(phong boi thu'ong cho cac ton that <1aphat sinh trach nhi~m bao hiem nhu'ngchu'a
thong bao ("IBNR") du'qc trich I~p theo ty I~ 3% phi bao hiem doi vai tung nghi~p Vl,l
bao hiem.

(iv) Dt,I phOng c1am bao dm c1o;

DI,(phong <1ambao din doi du'<;1Ctrich I~p hang nam vai muc trich I~p la 1% tren phi bao hiem
giO'li;li theo tUng nghi~p vl,l bao hiem.

3.13 Caekhoan dl/ phong phai tra khac

Cac khoan dl,(phong phai tra khclc<1u'qc ghi nh~n khi Tong Cong ty co nghia vl,l nq hi~n ti;li do
ket qua tu m9t sl,(ki~n <1axay ra, va Tong Cong ty co kha nang phai thanh toan nghia Vl,lnay.
Cac khoan dl,( phong <1u'qc xac d!nh tren cd sa u'ac tinh cua Ban £>i'euhanh ve eac khoan chi
phi can thiet <1ethanh toan nghia vl,l nq nay ti;li ngay ket thuc nien <19ke toano

3.14 Trq cap thoi vi~c phai tra

Tr<;1cap thoi vi~c cho nhan vien du'<;1etrich tru'ac vao cuoi m6i nien <19ke toan cho toim b9
ngu'oi lao d9ng <1.3lam vi~c ti;li Tong Cong ty <1u'qc hdn 12 thang. Thai gian lam vi~c d~ tinh
tr<;1cap thai vi~c la tong thOi gian ngu'oi lao <19ngda lam vi~c thl,(c te cho ngu'oi su dl,lng lao
<19ngtru <1ithai gian ngu'oi lao d9n9 <1atham gia baa hiem that nghi~p_theoquy dinh cua phap
lu~t va thai gian lam vi~c da <1u'qcngu'oi su dl,lng lao <19ngchi tra tr<;1cap thai vi~c. Muc trich
cho m6i nam lam vi~c bang m9t nua mue Iu'dng blnh quan thang theo Lu~t Lao d9ng, Lu~t
Bao hiem x§ hQiva cac van ban hu'angd~n co lien quan. Muc Iu'dng blnh quan thang de tinh
trq cap thai viec se du'qc dieu chinh vao euoi m6i nien d9 ke toan theo muc Iu'dngblnh quan
cua sau thang gan nhat tinh den ngay ket thuc nien d9 ke toano Tang hay giam eua khoan
trich tru'ae nay se du'qcghi nh~n vao Bao cao ket qua hOi;ltd9ng kinh doanh.

Khoan trq cap thoi vi~c trich tru'ac nay du'<;1csu dl,lng de tra trq cap thoi vi~c cho ngu'oi lao
dQngkhi cham dUt hqp d'Onglao d9ng theo £>ieu48 cua BQlu~t Lao <1Qng.

3.15 Ghi nhin doanh thu

Doanh thu du'qcghi nh~n khi kha nang nh~n <1u'qc cae Iqi ich kinh te co the xac dinh <1u'dc mot
cach chac chan. . . .

Doi v{Ji nghiep V(I bao hiem goc

Doanh thu phi bao hiem goc du'qcghi nh~n theo quy <1inhti;li Thong tu' 67.

Cl,Ithe, doanh thu phi bao hiem goe du'qcghi nh~n khi <1apung du'gc nhUngdieu kien sau:

(1) hgp dong d§ du'qc giao ket giO'adoanh nghi~p kinh doanh bilO hiem va ben mua bao
hiem, d'Ongthai ben mua bao hiem <1a<1ongdu phi bao hiem; ho~c
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(2) co b~ng chung ve vi~c hop dong bao hiem da du'gc glao ket va ben mua bao hiem da
dong du phi bao hiem; ho~c

(3) hop dong bao hit~mdu'gc giao ket va doanh nghi~p kinh doanh bao hiem co thea thuan
vai ben mua bao hiem ve thai han thanh toan phi bao hiem thi doanh nghi~p kinh doanh
bao hiem v~n phai hach toan vao doanh thu khoan phi baa hiem phai dong thea thoa
thuan ti;li hop dong bao hiem m~c du ben mua bao hiem chua dong phi baa hiem. Thai
han thanh toan phi baa hiem (bao gam ca thai gian gia han) khong qua 30 ngay ke tu
ngay b~t dau thai han baa hiem. Rieng tru'ong hop baa hiem hang hoa v~n chuyen cho
khach hang co nhieu chuven hang tham gia bao hiem trong narn ho~c baa hiem du llch
cho khach hang co nhieu chuyen du lich tham gia bao hiem trong nam, neu Tong Cong
ty va ben mua bilO hiem c6 ky hgp dong bao hiem nguyen t~c ve cach thuc tham gia baa
hlem va phu'dng thuc thanh toan thi thai hi;lnthanh toan phi bao hiem cua cac hgp dong
baa hiem co thai hi;ln baa hiem bat dau trang thang nay khOngdu'gcch~m hdn ngay 25
cua thang ke tiep.

(4) Tru'ong hgp dong phi bao hiem thea ky, Tong Cong ty hi;lChtaan doanh thu khaan phi
bao hiem cua ky dong phi bao hiem dau tien khi b~t dau thai hi;ln baa hiem. Tong Cong
ty chi hi;lchtoan daanh thu khaan phi baa hiem cua cac ky dong phi bao hiem tiep thea
khi ben mua baa hiem da dong du phi bao hiem thea thea thu~n ti;li hgp dong bao hiem.

Truong hgp ben mua baa hiem khong dong du phi baa hiem thea thai hi;lnthanh toan phi
bao hh~mda thea thu~n, neuTong Cong ty khong co thea thu~n cho ben mua bao hiem ng
phi theo quy dinh ti;li khoan 2, dieu 26, Thong tu' 67, hgp dong bao hiem se chamdUt khi het
thoi hi;ln thanh taan phi bao hiem. Tong Cong ty khong du'gcthoa thu~n vai ben mua bao
hiem thay doi thai hi;lnthanh toan phi bao hiem va cac ky phi bao hiem trang su5t qua trinh
thl/c hi~n hgp dong bilOhiem.

Cackhoan g;am tril doanh thu

Cac khoan giam tru doanh thu the hi~n cac khoan giam phi va hoan phi baa hiem, du'gc ghi
nh~n tren cd so thl/C te phat sinh, can cu vao thoa thu~n giam phi ho~c huy hgp dong bao
hiem giO'adaanh nghi~p baa hiem va ben mua bao hiem.

Do; v{J;cac ho,t 49n9 khac

Lai tien glti du'gcghi nh~n tren cd so don tich, du'gcxac dinh tren sO'du' cac tai khaan tien glti
va lai suat ap dl,lng.

Lai tU cac khaan dau tu'du'gc ghi nh~n khi Tong Cong ty co quyen nh~n khoan lai.

3.16 Doanh thu chua thllc hi~n

Daanh thu chu'a thl/c hi~n the hi~n gia trj cac khaan phi baa hiem khach hang thanh toan
tru'ac cho cac ddn bao hiem chu'a phat sinh trach nhi~m bao hiem ha~c thanh toan tru'ac cha
cac ky tiep theo cua cac ddn bao hiem nhieu ky da phat sinh trach nhi~m bao hiem, dugc ghi
nh~n khi Tong Cong ty nh~n tien tru'C1cclla ben mua baa hiem. Tong Cong ty se phan bo vao
daanh thu trong nam khi cac ddn baa hiem nay phat sinh trach nhi~m baa hiem.

3.17 Ghi nh,n chi phi

(i) Chi bOi thLlClng

Chi phi boi thu'ong du'gc ghi nh~n khi ho sd boi thu'ong hoan tat va du'gcngu'oi co tham quyen
phe duy~t. Tru'ong hgp chua co ket lu~n sO'tien boi thu'ong cu5i cung nhung Tong Cong ty
ch.§cch.§nton that thue;,ctrach nhi~m bao hiem va thanh taan me;,tphan sO'tien boi thu'ong
cha khach hang thea de nghi cua khach hang thi s5tien boi thu'ong da thanh toan cling du'gc
ghi nh~n vilO ti;lm ltng chi phi boi thu'ong trong "Phai thu khac" tren Bang din d5i ke toano

(ii) Chi hoa hOngbao hiem

Chi phi hoa hong chi du'gc ghi nh~n khi phat sinh. Chi phi hoa hong duge tinh theo ty I~ phan
tram tren doanh thu phi bao hiem g5e phat sinh trong nam ke toan va duge ghi nh~n trang
Bao cao ket qua hOi;ltde;,ngkinh doanh. Hoa hong eua mai lai;li san pham du'getfnh theo ty I~
nhat dinh phu hgp vai Thong tu sO'67 do Be;,Tai ehinh ban hanh. Cu5i nien de;,ke toan, khoan
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haa hong baa hh~m chu'a <1u'Qctinh vao chi phi nam nay tu'dng ((ng vol daanh thu phi baa hlem
chu'a <1u'Qchu'ang phat <1u'Qcxac <1!nh<1echuyen sang phan bo vao cac nam tal chinh sau thea
phu'dng phap trich I~p du' phong phi baa hlem cra<1angkV va <1u'QcB9 Tal chinh chap thuan tal
Cong van 792.

(iii) Cec chi phi quen Iy doanh nghi~p khac

Cac chi phi quan IV doanh nghl~p kh,k <1u'Qcghl nMn tren cd so don tlch.

3.18 Ghi nhin hOft 49n9 kinh doanh bli bao hiem

(i) NMn tai beo hiem

Phi nh~n tal baa hlem theo cac thoa thuan nh~n tal bao hlem co dlnh <1u'Qcghl nh~n khl cac
thea thuan nh~n tal bao hlem co <1inh<1a<1u'Qckv ket va Tong Cong ty nh~n <1u'Qccac bang ke
thanh toan tU cac cong ty nhu'Qng tal bao hlem. Phi nMn tal bao hlem theo cac thea thu~n
nh~n tal bao hlem t~m thai <1u'QCghl nh~n khl cac thea thu~n nh~n tai bilO hlem t~m thai cra
cru'c;1cxac I~p va Tong Cong ty cra nh~n cru'c;1cCClc bimg ke thanh toan tlt cac cong ty nhu'c;1ng
tal bao hlem.

Chi bol thu'ong nh~n tal bao hlem theo cac thea thl,J~n nh~n tal baQ hlem co <1inhva t~m thO'i
<1u'QCghl nh~n khl phat sinh nghia vI,! bol thu'ong theo cam ket va Tong Cong ty nh~n <1u'c;1Ccac
bang ke thanh toan tU cac cong ty nhu'c;1ngtal bao hiem.

Hoa hong nh~n tal bao hlem theo cac thea thu~n nh~n tai bao hiem co <1inhva t~m thai <1u'c;1c
ghi nh~n khi phi nh~n tal bilO hlem <1u'c;1cghi nh~n va Tong Cong ty nh~n <1u'c;1ccac bang ke
thanh toan tU cac cong ty nhu'c;1ngtai bao hiem. Cuoi nien <19ke toan, khoan hoa hong nh~n
tai bao hlem chu'a cru'c;1ctinh vao chi phi nam nay tu'dng ((ng vai doanh thu phi nh~n tal bilO
hiem chu'a <1u'c;1chu'ang phai <1u'c;1cxac <1inh<1echuyen sang phan bo vao cac nam tai chinh sau
theo phu'dng phap trich I~p dlj phong phi bao hiem <1a<1angky va <1u'c;1CB9 Tili chinh chap
thu~n tc;'liCong van 792.

I
;;;

(ii) Nhl.lqng tai baa hiem

Phi nhu'c;1ngtai bao hiem theo cac thea thu~n nhu'c;1ngtai baa hiem co c1inhc1u'c;1cghi nh~n khi
cac thea thu~n nhu'c;1ngtai bao hiem co c1inhc1u'c;1cky ket, dong thai doanh thu phi bao hlem
goc va doanh thu phi nh~n tal bao hlem n~m trong ph~m vi cac thea thu~n nay c1ac1u'c;1Cghi
nh~n. Phi nhu'c;1ngtai bilO hiem theo cac thea thu~n nhu'c;1ngtal bao hlem t9m thai cru'c;1Cghl
nh~n khi cac thoa thu~n nhu'c;1ngtai bao hlem tc;'lmthai c1ac1u'Qcxac I~p, <1ongthai doanh thu
phi bao hiem goc va doanh thu phi nh~n tal bao hlem n~m trong ph9m vi thoa thu~n nay <1a
c1u'c;1Cghi nh~n.

Thu boi thu'ong nhu'c;1ngtai bao hiem c1u'c;1cghi nh~n khi c6 bang ch((ng hi~n hU'u ve nghia VI,!
cua ben nh~n tai bao hiem.

Hoa hong nhu'c;1ngtai bao hiem c1u'c;1Cghi nh~n khi phi nhu'c;1ngtal bao hiem c1u'c;1cghi nh~n.
Cuoi nien c19ke toan, khoan hoa hong nhu'c;1ngtai bao hiem chu'a c1u'c;1ctinh vilO doanh thu
nam nay tu'dng ((ng vai phi nhu'c;1ngtai bao hiem chu'a c1u'c;1ehu'ang phai c1u'c;1exck c1inh de
chuyen sang phan bo vao cac nam tai chinh sau theo phu'dng phap trich I~p dl/ phong phi bilO
hiem c1ac1angky va c1u'c;1cB9 Tal chinh chap thu~n tc;'liCong van 792.

3.19 Ngofi t~

Cac nghi~p VI,! phat sinh b~ng ngo~i t~ c1u'c;1Cchuyen c10itheo tV gia tc;'llngay phat sinh nghl~p
VI,!.So du' cac khoan ml,lC tien t~ c6 goc ngoc;'llt~ t9i ngay ket thuc nien c19ke toan cru'c;1Cchuyen
c1aitheo ty gia t~1 ngay nay. Chenh I~ch ty gia phat sinh c1u'c;1ch9Ch toan vao Bao cao ket qua
hOc;'ltc19ngklnh doanh.

3.20 Thue

Thue thu nh~p doanh nghl~p the hi~n tong gia tri eua so thue phai tra hi~n tc;'llva so thue hoan
19i.

So thue hi~n t~i phai tra c1u'c;1ctinh dlja tren thu nh~p chiu thue trong nam. Thu nh~p chiu thue
khac vai lc;1inhu~n tru'ac thue du'c;1ctrlnh bay tren Bao cao ket qua hOc;'ltc19ng kinh doanh VI
thu nh~p chiu thue kh6ng bao gom cac khoan thu nh~p chiu thue hay chi phi c1u'c;1ckhau trlt
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cho rnuc dich tfnh thue trong cac nam khac (bao gam ca 16 mang sang, neu co) va ngoal ra
khong bao gam cac chi Mu khong chlu thue ho~c khOng du'c;1ckMu tnr cho muc dich tinhthue.

Thue thu nh~p hoan I~i du'c;1ctinh tren cac khoan chenh I~ch gliIa gla tr] ghl so va ca so tinh
thue thu nh~p cua cac khoan muc tai san ho~c cong nc;1tren bao cao tal chinh va du'c;1Cghi
nh~n theo phu'dng phap bang din doi ke toanoThue thu nh~p hoan l<;Iiphai tra phili du'c;1cghi
nh~n cho tat ca cac khoan chenn I~ch tarn thai, con tai san thue thu nh~p hoan I~l chi du'c;1c
ghi nh~n khi chac chan c6 au lc;1inhu~n tinh thue trong tu'dng lai de khau tnl' cac khoan chenh
I~ch tc;lmthai.

Thue thu nh~p hoan I~i du'c;1cxac d!nh theo thue suat dl/ tinh se ap dl,lngcho nam tai sim du'c;1c
thu hoi hay nc;1phili trolldu'c;1cthanh toanoThue thu nh~p hoan I~i duge ghi nh~n vao Bao cao
ket qua ho~t dQng kinh doanh va chi ghi vao von chu so hiIu khi khoan thue d6 c6 lien quan
den cac khoan ml,lCdu'c;1cghi thang vao von cM so hiIu.

Tai san thue thu nh~p hoan I~iva nc;1thue thu nh~p hoan Ic;liphai trolldu'c;1Cbu trlt khi Tong
Cong ty c6 quyen hc;1pphap de bu trlt giiIa tai san thue thu nh~p hi~n hanh vol thue thu nh~p
hi~n hanh phai nQpva khi cac tai san thue thu nh~p hoan Ic;liva nc;1thue thu nh~p hoan I~i
phai tra lien quan tai thue thu nh~p doanh nghi~p du'c;1cquan Iy boi cung mQt cd quan thue va
Tong Cong ty c6 dl/ d!nh thanh toan thue thu nh~p hl~n hanh tren co so thuan.

Vi~c Xclcd!nh thue thu nh~p doanh nghl~p phai nQpva thue thu nh~p hoan Ic;licua Tong Cong
ty can clI vao cac quy d!nh hi~n hanh ve thue. Tuy nhien, nhiIng quy dinh nay thay doi theo
tUng thai ky va vi~c xac d!nh sau cung ve thue thu nh~p doanh nghi~p tuy thuQcvao ket qua
kiem tra cua cd qUemthue co tham quyen. I

LCac lo~i thue khclcdu'c;1cap dl,lng theo cac lu~t thue hi~n hanh t~i Vi~t Nam.

3.21 Kyquy ba~ hiem

Tong Cong ty phili ky quy bao hlem b~ng 2% von phap dinh, khoan ky quy nay du'c;1chu'ong
lai theo thOa thu~n voi ngan hang ndi ky quy va du'c;1cthu hoi khi cham dU't hOc;ltdQng.Tien
ky quy chi du'c;1cslI dl,lng de dap lIng cac cam ket doi voi ben mua bao hlem khi kha nang
thanh toan b! thleu hl,lt va phili du'c;1cBQTal chinh chap thu~n b~ng van ban.

3.22 Cophleu quy

Cac cong Cl,lvon chu so hiIu du'c;1CTong Cong ty mua Ic;li(co phleu quy) du'c;1cghi nh~n theo
nguyen gla va trlt vao von chu so hiIu. Tong Cong ty khong ghi nh~n cac khoim laV(I6) khi mua,
ban, phat hanh ho~c huy cac cong cl,Ivon chu so hiIu cua mlnh.

3.23 Quy dV tru b£t bU9Cva quy khac thu9c von chu $0 hU'u

Quy dl/ triI bat bUQCdu'c;1ctrkh I~p tlt Ic;1inhu~n sau thue voi ty I~ 5% va tiep tl,lCdu'c;1ctrich
I~p tai khl b~ng 10% von dieu I~ cua Tong Cong tv. Quy dl/ trO' bat bUQcdu'c;1ctrich I~p voi
ml,lc dieh bo sung von dieu I~ va dam bao kha nang thanh toan cua Tong Cong tV. Cac quy
khac thuQc von chu so hiIu du'c;1ctrkh I~p theo dieu I~ cua Tong Cong ty va pM duy~t cua £>c;ll
hQidong co dong.

4. TIEN VA cAc KHOAN TUONG DUONG TIEN

Tien m~t
Tien glIi ngan hang khong ky hc;ln
Cac khoan tu'dng du'dng tien

So cuoi ky So dau ky
2.659.234.256

94.839.348.257
270.000.000.000

2.046.928.427
85.182.328.549

485.000.000.000
367.498.582.513 572.229.256.976
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5. CACKHoANDAUTU'TAI cHiNH

55 cu5i kY 55 dau ky
Chung khoan kinh doanh
Co phieu niem yet 4.826.441.000 4.826.441.000
Co phieu chua nlern yet 19.961.996.000 19.961.996.000

24.788.437.000 24.788.437.000
Dl/ phonq giam gia chung khoan

(3.587.069.855) (3.603.080.400)kinh doanh

21.201.367.145 21.185.356.600

Diu tU'nam girt den ngay dao h,n
Ngan han
- Tiengui (t) 1.054.373.671.233 705.513.671.233
- Trai phieu

J .054.373.67 J .233 705.5J3.67J.233
Oaihan
- lien gui (ii) 97.000.000.000 182.000.000.000
- Trai phieu (iii) 1.503.000.000 1.503.000.000 ~

98.503.000.000 J83.503.000.000 I
IDl/ phong cac khoan dau tu' namgiG'

(1.503.000.000) (1.503.000.000) (den ngay dao han kho doi (iv)

97.000.000.000 182.000.000.000 1
;;;

Diu tU'ngin h,n khae
Uy thac Cfautir 37.129.179.580 32.129.179.580
Dl/ phonq giam gia Cfautir ngan han

(3.770.000) (803.524.000)khac

37.125.409.580 31.325.655.580

Gia tri thuin cae khoan cfiu tU' tai
1.209.700.447.958 940.024.683.413ehlnh

(I) Tfengui co ky han ngan han the hl~n cac khoan tien gUi bangCfongVi~t Namtal cac
ngan himg thlldng m~1voi ky han g5c tli 3 thang tro len va co thOlgian dao h~ncon
I~I khong qua m9t (1) nam ke tlI ngay ket thuc nien d9 ke toanoCackhoantien gUi
nay du'c;1Chllong lai suat tlI3,5% den 16,8%/nam (t~i ngay 31 thang 12 nam 2023:
tli4,3% den 9,O%/nam).

(il) Tien gUi co ky h~n dai h~n the hi~n cac khoan tien gUi bang dong VI~t Namt~1cac
nganhang thlldng m~i vol thai gian dao h~ncon I~Itren m9t (1) nam ke tlI ngay ket
thuc nien d9 ke toano Cac khoan tlen gUi nay Cfllc;1Chu'ong lai suat tlI 4,3% den
11,5%/nam (t~i rigay31 thang 12 nam2023: tlI5,6% <ten10,O%/nam).

(iii) The hi~n 15.030 trai phieudoanhnghi~pcuaTongcongty cong nghi~pTau thUyVi~tNam.

(iv) Day la dl/ phong cho khoan<tautu' vao trai phieu cua Tongcong ty congnghl~pTau
thuy Vi~t Nam.
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S.l CHUNG KHOAN KINH DOANH

MAu SO B 09a-DNPNT

56 cu61 IcY SO dliu IcY
VN£> VN£>

561U'(Jng Giag6c 01/ phong Glatr] h(Jp Iy So 1U'(Jng Glagoc 01/ phong Glatri h(Jp Iy

+ cISph .. u niim y.t 262.758 4.826.441.000 (3.587.069.855) 1.239.371.145 262.758 4.826.441.000 (3.603.080.400) 1.223.360.600

PEG 199.351 4.186.371.000 (3.310.223.355) 876.147.645 199.351 4.186.371.000 (3.309.226.600) 877.144.400

PCF 43.800 444.000.000 (216.064.800) 227.935.200 43.800 444.000.000 (227.190.000) 216.810.000

PNO 19.607 196.070.000 (60.781.700) 135.288.300 19.607 196.070.000 (66.663.800) 129.406.200

+ cISphl6'u chu'll nlim ya 1.153.173 19.961.996.000 19.961.996.000 1.153.173 19.961.996.000 19.961.996.000

VF4 1.153.173 19.961.996.000 19.961.996.000 1.153.173 19.961.996.000 19.961.996.000

1.415.931 24.788.437.000 (3.587.069.855) 21.201.367.145 1.415.931 24.788.437.000 (3.603.080.400) 21.185.356.600

I

j
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6. PHAI THU VE HQ'P aONG BAO HIE'M

So cuoi ky
Phai thu bao hiem goc
Phai thu nh~n tai bao hiem
Phai thu nhironq tai bao hiem
Phai thu phi dong bao hiem
Phai thu khac

49.454.719.824
68.505.361.829
155.734.720.957
7.286.852.088

96.234.377
281.077.889.075

7. cAc KHOAN PHAI THU KHAc

MAu so B 09a-DNPNT

So dau ky
48.102.857.500
58.706.6'04.306

169.277.102.420
7.703.637.061

96.234.377
283.886.435.664

So cuoi kY So dau ky
a. Ngin h\ln
- Tarn ling bOithu'C1ng 30.633.462.372 31.256.740.216
- Tien lai du' thu 43.383.115.289 61.251.170.839
- Tarn ling chi phi kinh doanh 49.140.620.931 40.112.997.612
- Ky quy ngan han 1.814.806.516 2.991.716.925
- Phai thu khac 15.813.075.816 8.504.749.731 ::::

140.785.080.924 144.117.375.323
"
.....

b.Daih\ln r
- Ky quy bao hiem 12.000.000.000 12.000.000.000 1- Tien lai du' thu 7.051.635.386 11.977.221.553 (l

19.051.635.386 23.977.221.553 1
01,(phbng cac khoan phai thu kh6 ~

(4.454.778.661) (4.454.778.661) ~
dbi
Gia tr] thuan eua phai thu khae 155.381.937.649 163.639.818.215

8. DII PHONG cAc KHOAN PHAI THU KH6 aOI

So cuoi ky
01,(phbng phal thu kh6 dbi dOiv<1i
cac khoan phal thu ve hop dong
bao hiem goc va nMn tai bao hh~m
01,(phbng phal thu kh6 dbi doi v<1i
cac khoan phai thu khac

29.973.066.307

4.454.778.661

34.427.844.968

So etau ky

30.026.850.787

4.454.778.661

34.481.629.448

9. CHI PHi HOA HONG CHUA PHAN BO

Chi phi hoa hong chl1a phan be bao gom cac khoan chi phi hoa hong bao hiem phai tra thl,(C
te da phat sinh nhu'ng chl1a du'<;1Ctinh vao chi phi kinh doanh bao hiem cua nam nay tl1dng
ling V<1idoanh thu phi bao hiem goc va nh~n tai bilO hiem chl1adu'<;1chu'angdu'<;1Cchuyen sang
phan be vao cac nam sau theo quy d!nh hi~n hanh.

So cuoi ky
So du' cfiu IcY
Phih sinh trong ky
Phan be vao chi phi trong ky
So du' eu61IcY

47.966.527.090
36.737.793.187
(34.905.725.977)

49.798.594.300
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10. TAl SAN CO f)INH HO'UHiNH

NhcieU'ava V~t PhU'ongti~n vin May mOe,thiet bi Thiet bi van phong TSCDkhae Tong
kien true (*) tal

NGUYENGIA
SO'du' dau ky 28.971.897.765 7.604.225.652 1.481.297.319 6.979.693.356 35.000.000 45.072.114.092

Tang trong ky 1.451.302.000 1.451.302.000

So dU'euOikY 28.971.897.765 7.604.225.652 1.481.297.319 8.430.995.356 35.000.000 46.523.416.092

GIA TIq HAOMONLOy KE
SO'du dau ky 14.748.070.731 4.712.007.183 1.351.297.099 6.440.250.120 5.833.336 27.257.458.469

Khau hao trong kY 257.449.353 105.895.416 43.333.332 139.667.169 2.187.501 548.532.771

So dU'euOikY 15.00.5.520.084 4.817.902.599 1.394.6~0.431 6.579.917.289 8.020.~37 27.805.991.240

GIATIqCON ~
T\li ngay fiu kY 14.223.827.034 2.892.218.469 130.000.220 539.443.236 29.166.664 17.814.655.623

T,i ngay euOiky 13.966.377.681 2.786.323.053 86.666.888 1.851.078.067 26.979.163 18.717.424.852

Bao gam trong tai san c5 c1jnh hU'u hlnh tal Ngay 31 thang 03 n~m 2024 co cac tai san co nguyen gia 9.620.719.600 dong da khau hao het nhu'ng v~n con
slt dl,Jng (tal ngay 31 thang 12 narn 2023: 9.620.719.600 dong).

(*) Bao gam mQt can nha voi gia tr] con lal la 4.180.181.819 dong dang trong qua trlnh chuyen quven so hU'usang mQt d5i tac va Tong cong ty da ngU'ng
trich khau hao cho tai san nay. Tai thoi diem I~p bao cao tai chinh QUy 4 nay, Tong cong ty chu'a ghi nh~n giam gia tri tai san do thu tl,lC chuyen nhu'<;1ng
chu'a hoim tat (Thuyet minh s5 11 va Thuyet minh 55 18(ii».

22



TONG CaNG TY CO PHAN BAo HI!M BAo LONG
THUYET MINH BAo cAo TAl CH1NH (Tiep theo)

11. TAl SAN CO f)JNH VOHINH

MAu so B 09a-DNPNT

Philn mem
may tinh Tong

NGUYEN GIA
55 du' dau ky
rang trong ky
So dU' cuoi kY

Quyen
slI dl:lng dat (*)

81.509.726.627 4.685.100.000 86.194.826.627

81.509.726.627 4.685.100.000 86.194.826.627 .

GIA TRJ HAO MON LOy KE
55 dLl'dau nam 5.959.257.383 4.221.022.828 10.180.280.211

Khau hao trong narn 46.075.164 68.980.017 115.055.181

So dU' cuoi kY 6.005.332.547 4.290.002.845 10.295.335.392

GIA TRJCON L~
T{li ngay tfau ky 75.550.469.244 464.077.172 76.014.546.416

T\li ngay cuoi ky 75.504.394.080 395.097.155 75.899.491.235

Bao gam trong tal san co dinh va hlnh tal Ngay 31 than5' 03 nam 2024 co cac tal san c6
nguyen gia 8.607.495.404 dang c:1§khau hao het nhu'ng van con slt dl,!ng (tal ngay 31 thang
12 nam 2023: 8.607.495.404 c:1eng).

~
I

(*) Bao gem mot quyen slt dl,!ng c:1atvai gia tr] con I~i la 4.470.585.373 c:1engc:1angtrong qua
trlnh chuyen quven sa hCi'usang mot c:1oitaco T~i thai cJiem I~p bao cao tal chinh Quy 1 nay,
Tong cong ty crura ghi nh~n giam gia tri tai san do thu tuc chuyen nhu'c;1ngchu'a hoan tat
(Thuyet minh s5 10 va Thuyet minh s5 18(ii».

12. CHI PHI xAY DV'NGCO BAN DO' DANG

55 cu5i ky

T~i ngay c:1auky
Tang trong ky

T\li ngay cuOi kY

21.382.300.322
113.905.515

15.947.870.000
5.434.430.322

21.496.205.837 21.382.300.322

Trongd6 chi tiet bao gam cae khoim:

Hf) cung cap dich VI,! trien khai h~
th5ng bao hiem s5
Hf) cung cap phan mem quan Iy
Fast business online
Tong

55 cu5i ky

18.981.205.837 18.902.300.322

2.515.000.000 2.480.000.000

21.496.205.837 21.382.300.322

13. CHI PHI TAA TRU'O-CNGAN H~N

55 cu5i ky

Chi phi tra tru'ac ngan h'~n khac

Tong
4.304.941.922 2.510.202.194

4.304.941.922 2.510.202.194
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14. CHI PHI TRA TRU'ac DAI H~N

So cuoi ky So dau ky

Chi phi sua chO'avan phong 1.684.481.632 1.980.555.419

Chi phi eong cu, dl,lng cu 1.084.280.409 1.087.341.344

Chi phi bao hiem sue khoe cho nhan 13.716.200.000 18.859.775.000
vien
Chi phi tra trudc dai han khac 644.943.266 643.530.649

17.129.905.307 22.571.202.412

15. TAl sAN THUlETHUNH~P HOAN~I

So cuoi ky So dau ky

Thue suat thue TNDNsu dl,lng de
xac dinh gia trl tal san thue thu 20% 20%
nh~p hoan I~i
Tai san thue thu nhap hoan l;;tilien
quan den khoan chenh I~ch tarn 6.160.053.675 6.160.053.675
thai du'c;1Ckhau tnr
Tai san thue thu nh~phoin .(li 6.160.053.675 6.160.053.675

16. PHAI TRAVE HQ'PDONGBAo HIEM

So cuoi ky So dau ky

Phai tra ve phi nhu'c;1ngtal bao hiem 223.754.544.436 235.185.821.864

Phai tra boi thu'ong bao hiem goe 33.687.939.536 37.907.169.492

Phai tra boi thu'ong bao hiem nh~n 57.834.542.693 51.657.534.242
tai
Phai tra hoa hong bao hiem 18.675.917.503 16.227.281.269

Phai tra doanh nghi~p tham gia 1.114.689.904 635.067.505
dong bao hiem
Phai tra khac lien quan den bao 3.107.442.780 2.809.546.765
hiem goc

338.175.076.852 344.422.421.137

%

r

17. THUlEvA cAc KHOANPHAI NQPNHANU'ac

So dau ky Phai n9P trong ky Da n9P trong ky So cuoi ky

Thue gia 7.527.558.367 14.411.469.025 15.979.565.706 5.959.461.686
tri gia tang

Thue thu 13.079.585.849 9.122.308.902 14.021.141.102 8.180.753.649
nh~p DN

Thue thu
nh~p ca 4.669.951.256 3.965.778.126 5.655.757.086 2.979.972.296

nhan

Thue khac 474.053.537 296.847.776 405.780.626 365.120.687

25.751.149.009 27.796.403.829 36.062.244.520 17.485.308.318
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TONG CONGTY CO PHAN BAO HIEM BAO LONG
THUYET MINH BAO CAo TAl CHiNH (Tiep theo)

18. cAc KHOANPHAITRA,PHM NQPNGANH~NKHAc

MAU SO B 09a-DNPNT

55 cu5i ky 55 c:f'§uky

a. Phai tra khac ngin h\,n
- Phai tra cho nha tai bao hi«~m(i) 5.928.171.731 6.222.914.527

- Phai tra eho hop c:fongchuyen 9.136.363.636 9.136.363.636
nhu'qng nna c:fat(ii)
- Phai tra co tlic 9.320.861.652 9.349.966.452

- Phi tarn thu cho boc tach 8.696.838.298 7.759.625.930

- Pha! tra cac khoan bao hiem cho 2.292.691.357 2.295.764.603
nhan vien
- Phal tra thue thu nh~p ca nhan 512.233.869 673.010.108
thu thira cua c:f~i1'1
- Phai tra QUyquan 1'1G5BH 3.155.996.306 2.907.073.540

- Phai tra QUyxe co giol 1.470.853.506 1.470.853.506

- Phai tra QUy phong chay chua chay 123.665.653 286.671.542

- Phal tra khac 10.635.755.518 13.389.071.029

51.273.431.526 53.491.314.873

b. Phai tra khac dai h\,n
- Nh~n ky quy, ky cuoc dai han 180.000.000 180.000.000

180.000.000 180.000.000

(i) Day chu yeu la 55 tien boi thu'ong phan bo cho nha tai bao hlem lien quan c:fencac khoan
tarn ling bOithu'ong cho khach hang nhu'ng ho so boi thu'ong chu'ac:fu'qcgiai quyet xong )
t~1ngay ket thuc nien c:fQke toano

(il) Day la 55 tien Tong Cong ty nh~n c:fu'<;1Ctli ben mua lien quan c:fenhqp c:fongchuyen
nhu'qng nha dat cua Tong Cong tv. Do thu tl,.lCchuyen quyen so hU'uchu'a holm tat t~1
Ngay 31 tMng 03 nam 2024 nen Tong Cong ty chu'a ghi nh~n nghi~p Vl,J thanh 1'1tal
sim (Thuyet minh 55 10 va Thuyet mlnh 55 11).

19. DOANHTHUHOAHONGNHUQ'NGTAl CHUAauQ'c HUONG

Doanh thu hoa hong nhu'Qngtai chu'adu'qchu'angbao gam cac khoim hoa hong bao hiem chu'a
c:fu'<;1Ctinh vao doanh thu· nam nay tu'ong ling voi phi nhu'Qngtai bao hiem chu'a du'qc hu'ang
c:fu'qcchuyen sang phan bo vao cac nam tal chinh sau theo quy d!nh hi~n hanh.

55 cu5i ky

So dU'fiu leV
Phat sinh trong ky
Phan bo vao chi phi trong ky
So dU'cuOi leV

34.412.594.826
19.303.289.226
(21.474.469.047)

58.895.295.871
98.401.791.446

(122.884.492.491)
32.241.415.005 34.412.59'4.826
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TONGCONGTV COPHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYETMINH BAO cAo TAl cHiNH (Tiep theo)

21. VONCHU56' HO'U

MAu so B 09a-DNPNT

21.1 Tinhhinh tang giamnguon vonchuso hilu

Von gop Th~ng du' Von Co phieu quy Quy dt! trli' sat Quy khac thuQe L<1inhuan sau thue Tong
cua ehu so hli'u co phan bUQe von chu so hU'u ehu'aphiln phoi

So dU' Gau nAm b'U'Ck 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 29.778.575.768 13.578.079.395 105.031.919.905 747.967.320.223,

L<1inhu~n trong narn 88.937.406.175 88.937.406.175

Philn phoi cac quy 4.172.600.563 (4.172.600.563)

Tarn trieh quy 4.446.870.309 (4.446.870.309)

So dU' diu IcY nay 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 34.225.446.077 17.750.679.958 185.349.855.208 836.904.726.398

L<1inhuan trong ky 34.293.235.609 34.293.235.609

So dU' cu61 IcY nay 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 34.225.446.077 17.750.679.958 219.643.090.817 871.197.962.007

Trong ky, TongCongty chua trich I~pQUydu'triI bat bUQCdo quy c1inhhi~n hanh yeu cau trich I~pquy nay dua tren l<;1inhuan hangnarn. Do <10,Tong
Congty se thuc hi~n trich I~p quy nay khi ket thuc nam tai chinh 2024.
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TONGCONGTV COPHAN BAa HIEM BAa LONG
THUYETMINH BAa cAo TAl CHiNH (Tiep.theo)

21.2 Von eophan
Chi tiet v5n co phan tai Ngay 31 thang 03 nam 2024 nhlf sau:

MAU so B 09-DNPNT

Von <1agop
Socuoi IcY So <1auky

VNf) % VNf) 0/0

NganhimgTMCP5ai Gon 490.823.420.000 81,80% 490.823.420.000 81,80%
NganhangTMCPXuat Nh~pKhau 39.036.510.000 6,51% 39.036.510.000 6,51%
Vi~t Nam
Co<1ongkhac 70.140.070.000 11,69% 70.140.070.000 11,69%

600.000.000.000 100% 600.000.000.000 100%

Chi tiet so Ilfc;1ngco phan dlfc;1cphat hanh boi Tong Cong ty nhlf sau:

So cuoi ky So<1auky

So 1u'c;1ngco phieu <1u'c;1Cphep phat hanh 60.000.000 60.000.000

So 1u'c;1ngco phieu <1aban ra congchung 60.000.000 60.000.000
Cophieu pho thOng 60.000.000 60.000.000

So1u'c;1ngco phieu quy <1u'c;1cmua I~i 526 526
Cophieu phd thOng 526 526

So 1u'c;1ngco phieu <1anglu'u hanh 59.999.474 59.999.474
Cophieu pho thOng 59.999.474 59.999.474

M~nhgia cue co phieu<1anglu'u hanh (VNf) 10.000 10.000

Ie
;(
A
~

Tong Cong ty chi co mot leal co phan pho thong khong hlfong co tuc e5 dinh. Codong so hCi'u
co phan pho thong dlfc;1cnh~n co tuc khi <1lfc;1econg b5 va co quyen bieu quyet theo ti I~ mot
quyen bieu quyet cho m~i co phan so hCi'ut<;licac cuoc hQpco dong cua Tong Cong tv. Tat ca
cac co phan deu co quyen thlta hlfong nhlf nhau d5i vOi gia tri tai san thuan eua Tong Cong
tV·

21.3 Cotue phs; trs

55 cuoi ky
T<;Iingay dau ky
Co Wc da tra trong kY
T\li ngay cuOi Icy

9.349.966.452
(29.104.800)

10.305.870.732
(955.904.280)

9.320.861.652 9.349.966.452

22. BAOCAOBQPH~N

Tong Cong ty da xem xet danh gia va quyet djnh khong I~p va trlnh bay Bao cao bQph~n
trong bao cao tai chinh do hO<;ltdong kinh doanh chinh cua Tong Cong ty chi gam kinh doanh
bao hiem phi nhan thQ va dau tlf tlt nguan v5n cua ho~t dQng bao hiem. Ket qua hO<;ltdQng
dau tlf dlfc;1ctrlnh bay trong phan doanh thu va chi phi hO<;ltdQngtai chinh clla Tong Cong ty
nhlf trlnh bay t<;liThuyet mlnh 5528 va 5529 phan Thuyet minh bao cao tai chinh. ve m~t dia
Iy, Tong Cong ty chi cung cap dich VI,! bao hit~mtrong lanh tho Vi~t Nam.

Theo do, Tong Cong ty tin tlfong rling vi~c khong I~p va trinh bay bao cao bo ph~n trong bao
cao tal chinh cho Quy 1 ket thuc Ngay 31 thang 03 nam 2024 la phu hc;1pvOi quy c1lnhti;li
Chuan ml/c ke toan Vi~t Nam 55 28 - "Bao cao bo ph~n" va phu hc;1pval tinh hlnh kinh doanh
thl/c te clla Tong Cong ty.
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TONGCc)NGTV c6 PHAN sAo HltM sAo LONG
THUYETMINH sAo cAo TAl CHiNH (Tiep theo) MAu SO S 09-DNPNT

24. PHI NHU'Q'NGTAl BAo HIE'M

Ky nay Ky tnrcc
Bao hiem Xe co gioi 3.637.338.853 46.547.924.008
Bao hiem hoa hoan, ky thuat va cac 33.500.544.365 39.179.665.224
rui ro khac
Bao hiem Con ngu'oi 26.965.287.796 21.201.253.455

Bao hiem hang hoa v~n chuyen 7.032.927.717 7.842.409.116

Bao hiem xay dl/ng lap d~t 6.313.213.353 2.971.828.581

Bao hiem tau thuven 4.628.661.053 4.719.232.612

Bao hiem thuven vien 243.703.081 194.551.399
82.321.676.218 122.656.864.395

25. HOA HONG NHU'Q'NGTAl BAo HltM

Ky nay Ky tnrcc
Bao hiem Xe ca gioi 3.355.453.068 15.287.663.287
Bao hiem hoa hoan, ky thuat va cac 10.311.276.858 11.201.624.031
rui ro khac ::

Bao hiem Con ngu'oi 4.498.259.419 9.717.965.495
Bao hiem hang hoa v~n chuyen 1.463.169.864 1.633.880.997 01
Bao hiem xay dl/ng lap i1~t 1.303.751.434 1.047.584.440 ...
Bao hiem tau thuven 542.558.404 502.203.355 Ii

21.474.469.047 39.390.921.605
L

l
:;;;;

26. T6NG CHI BOI THUCrNG BAo HItM

Ky nay Ky tnroc
Tong chi bei thu'ong bao hiem g5c 111.187.750.057 163.372.958.585va nh~n tal bao hiem
Trong d6:
- Chi ooi tht/Clngbao hiem goc 92.847.262.301 134.502.116.087(Thuyet minh so26.1)
- Chi ooi tht/Clngnh~n tai bao hiem 18.340.487.756 28.870.842.498(Thuyet minh so26.2)
Cac khoim giam tnI (thu doi ngu'oi
thlt ba bei hoan, thu ha"ngda xU'ly (1.269.497.273)
bei thu'ong 100%)
Thu bei thu'ong nhu'Qng tai bao hiem 2.767.864.145 43.893.546.358
(Thuyet minh 55 26.3)
Tang/(giam) dl/ phong bei thu'ong (1.081.296.469) (14.036.553.259)
baa hiem g5c va nh~n tai baa hiem
Tang/(giam) dl/ phong bei thu'ong (15.869.847.702) (5.029.612.039)
nhu'Qngtai baa hiem
Tong chi bOi thU'ong ba~hiim 121.938.939.872 110.472.471.007
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TONG CONG TY CO PHlN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH BAo cAo TAl CHINH (Tii'p theo) MAu SO B 09-DNPNT

26.1 Chi boi thu'ilng bao hiem goc

Ky nay Ky truce
Baa hiem Xe co gioi 52.421.400.959 66.344.916.019

Baa hiem hoa hoan, ky thuat va cac 8.810.488.029 14.561.856.039
rui ro khac
Baa hiem Can ngu'oi 21.282.938.071 24.786.080.189

Baa hiem hang hoa v~n chuven 7.610.276.209 4.358.343.175

Baa hiem xay dl/ng lap d~t 529.192.598 2.007.763.193

Baa hiem tau thuven 2.114.966.435 22.388.700.330

Baa hiem thuven vien 78.000.000 54.457.142
92.847.262.301 134.502.116.087

26.2 Chi boi thu'ilng nhin tal bao hlem

Ky nay Ky tnroc
Baa hiem Xe co gioi 765.707.869 3.869.220.374
Baa hiem hoa hoan, ky thuat va cac 16.476.404.565 1.038.478.249
rui ro khac
Baa hiem Can ngu'C11 23.917.877.749

,-
I

Baa hiem hang hoa v~n chuyen 166.558.916 24.322.593

Baa hiem xay dl/ng lap d~t 847.951.802 20.943.533 l(

Baa hiem tau thuven 83.864.604 A
E

18.340.487.756 28.870.842.498 j I

.t
26.3 Thu bol thu'ilng nhu'(1ng tai bao hiem

:;;;;

Ky nay Ky tnroc
Baa hiem Xe co gioi 7.368.343 27.819.584.311
Baa hiem hoa hoan, ky thu~t va cac 1.381.996.766 11.162.347.118
rUi ro khac
Baa hiem Can ngu'oi 118.774.820 1.948.920.350

Baa hiem hang hoa v~n chuyen 1.053.213.365 593.645.481

Baa hiem xay dl/ng lap d~t 865.970.796 (298.105.666)

Baa hiem tau thuyen (659.459.945) 2.667.154.764
2.767.864.145 43.893.546.358

27. CHI PHi KHAc HO~T f)QNG KINH DOANH BAo HItM

Ky nay Ky tru'oc
Chi phi phat trien kinh doanh 29.480.522.323 24.744.978.470

Chi phi nhan vien 33.501.762.513 16.801.995.737

Chi phi djch vI,!mua ngoai 11.149.605.936 12.093.344.652

Chi phi giam djnh ton that 2.837.348.840 2.970.526.049

Cong cv, dvng CI,! 739.008.478 1.049.671.401

Chi phi khac 6.367.114.694 7.186.913.659
84.075.362.784 64.847.429.968
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TONGCONGTV COPHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYETMINH BAo cAo TAl CHINH (Tiep theo) MAu SOB 09-DNPNT

28. DOANH THU HO~T DQNG TAl CHiNH

Ky nay Ky triroc

Thu nhap lai tien glti 22.844.854.374 12.214.938.349

Uii tlt mua ban chU'ngkhoan c1autu' 7.600.646

U3i tu c1i3utu' tral phieu 1.254.805.100

Co nrc c1u'<;1cchia 308.843.000 355.000.000

Lai tU' chenh I~ch ty gia 1.151.969.201 2.307.698.733
24.305.666.575 16.140.042.828

29. CHI PHi HO~T DQNG TAl CHiNH

Ky nay Ky tnrcc
L~ tu mua ban chU'ngkhoan c1aunr 15.172.373 1.345.267.001

L~ chenh I~ch ty gia 1.454.482.371 1.054.043.878

Trich I~p du' phong qlarn gia c1i3unr (815.764.545) (4.242.549.000)
653.890.199 (1.843.238.121)

30. CHI PHi QuAN LV DOANH NGHlep

Ky nay Ky tnroc
Chi phi nhan vlen 28.420.163.223 35.898.776.075 :::,
Chi phi dich vu mua ngoai 10.077.392.442 14.442.413.203 ...:..

Cong cu, dunq cu 2.014.941.366 1.644.157.366 1
Dl,l'phong n<;1phal thu kh6 c101 (53.784.480) (73.682.196) ~

Chi phi khau hao 663.587.952 696.471.770 "Ii
Thue gia tr] gia tang khong c1u'<;1C 1.148.698.101 1.197.009.815 ~
khau tnr ~

Thue va phi
~

46.752.185 48.079.387
42.317.750.789 53.853.225.420

31. LQ'I NHU~N KHAc
Ky nay Ky tnroc

Thu nhip khac 51.817.653 68.652.383

Khac 51.817.653 68.652.383

Chiphikhac 231.402.449 88.610.209

Chi khac 231.402.449 88.610.209
Lcji nhuin khac (179.584.796) (19.957.826)

32. cAc KHOAN CAM KET

Cam kit thue hOft dOng

Tong cong ty c6 cac cam ket thue ho~t c1Qnglien quan c1envi~c thue van phong t<;liNgay 31
thang 03 nam 2024:

So cuol ky
Trong vong 1nam
Trong vong 2 - 5 nam

10.166.735.100
9.708.579.495

10.931.805.028
10.535.874.001

19.875.314.595 21.467.679.029
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TONG CONGTY CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH BAO cAo TAl cHiNH (Tiep theo)

33. NGHI~P VI) vA so ou vor CACBENLIEN QUAN

MAu so B 09-DNPNT

Danh saeh eae ben lien quan co giao djch va so du' ehu yeu trong nam:

Ben lien quan Ouan he

Ngan himg ThU'dng rnai Co phan Sal Gon
Ngan h~mg Thu'dng rnai Co phan Xuat Nh~p Khau Vi~t Nam

Cong ty me
Co dong Ion

Tong Cong ty co giao dlch chu yeu voi cac ben lien quan trong narn nhU' sau:

Ky truce
Ngan hang Thu'dng m{lll Co phin Sai Gon - Cong ty m4i!
GUi tien gui co ky han, CCTG 472.860.000.000
Rut hen gui co ky han, CCTG
Thu nh~p tU' lai tien gUi, CCTG
Phi dlch Vl,Jngan hang
Lai/(Ili) do chenh I~ch ty gia
Lai tien gui thanh tcan

433.000.000.000
17.921.842.040

429.000

494.000.000.000
312.507.525.364
14.129.543.596

3.232.939

715.891

Ngan hang Thu'dng m{lli Co phin Xui't Nhip Khau Vi~t Nam - Co dang Ion
Gui tien gUi co ky han 18.000.000.000 18.000.000.000
RUt tien gUi co ky han 18.000.000.000 5.000.000.000
Thu nh~p tU' lai tien gui 932.577 .820 630.289.084
Phi dich Vl,Jngan hang
Lai tien gUi thanh toan

511.795.877
3.055.652

45.295.454

So du' ehu yeu eua Tong Cong ty voi cae ben lien quan t{lli ngay ket thue QUy 1 Nam
2024 nhu' sau: .

Ngan hang Thu'dng m\li Co phin Sai Gon - Cong ty m4i!
Tien gui thanh toan 26.615.049.398
Tien gui co ky h~n, Chung chi tien gui 1.145.119.600.000

So cuoi ky So dau ky

Dl,I'thu lai tien gui 38.625.674.851

25.456.238.612
1.105.259.600.000

60.758.922.973
1.210.360.324.249 1.191.474.761.585

Ngan hang Thu'dng m,i Co phin Xui't Nhip Khau Vi~t Nam - Co dang Ion
Tien gui thanh toan 7.291.547.083 9.478.127.795
Tien gui co kY h~n 52.000.000.000 52.000.000.000
Dl,I'thu lai tien gUi 1.993.147.563 2.655.999.763

61.284.694.646 64.134.127.558

34. LAI COOBAN TRENCO PHIEU
Lai cd bim tren co phieu <1U'<;1Ctinh b~ng cach chia l<;1inhu~n sau thue thuQc ve c5 <1ongso hO'u
co phieu pho thong cua Tong Cong ty cho so 1U'<;1ngco phieu pho thong blnh quan gia quyen
<1angIu'u hanh trong nam.

Tong Cong ty su dl,Jng cac thong tin sau <1etinh lai cd ban tren co phieu:
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH BAo cAo TAl CHINH (Tiep theo)

Lqi nhuan sau thue
56 blnh quan gia quven ella co
phieu pho thong dang hru hanh
trang narn
Trieh quy khac thuge von chu so hO'u
Lqi nhuan c1etinh lai co ban tren co
phieu
Lii ee ban tren co phieu

34.293.235.609

59.999.474

34.293.235.609

572

35. BIEN KHA NANG THANH ToAN

MAu so B 09-DNPNT

Ky tnroc
24.550.568.996

59.999.474

24.550.568.996

409

Bien kha nang thanh toan la phan chenh I~ehgiCi'agia tr] tai san va cac khoan nq phal tra tai
thai diem tinh bien khe nang thanh toan, Vi~e tinh toan bien kha nang thanh toan ella Tong
Cong ty du'qethuc hl~n theo cac hu'ongd~n t~i Thong tu 67.

Bang du'oi day the hi~n vi~e tinh toan bien kha nang thanh toan t6i1 thieu va bien kha nang
thanh toan ella Tong Cong tv. Cue quan Iy giam sat baa hiem - BQTal chinh quan tam den
vi~e baa v~ quven Iqi ella ngu'oi mua bEIOhiem va thea doi lien tuc de dam baa cac eong ty
bilO hiem ha~t dQng hi~u qua gan lien vOi Iqi ieh ella ngu'oi mua baa hiem. Dong thai, Cl,Ie
quan Iy giam sat bao hiem - BQTai ehinh eung quan tam den vi~e dam baa cae eong ty baa
hiem e6 the duy trl du'qetr~ng thai thanh khoan phu hqp, de dap ung du'qevoi nhCi'ngnghia
Vl,l baa hiem phat sinh ngoai dl/ bao do suy giam kinh te ho~e tham hQatl/ nhien.

56 eu6i ky
I. Bien kha nang thanh toan
(I=(1)-{2)-{3)
1. Chenh I~eh giCi'agia tri tai san va
cae khaan nq phai tra
2. TnI cae tai san bi la~i tru mQt
phan gia tri h~eh taan
3. Tru cae tai san bi la~i tru toan bQ
gia tri h~eh taan

653.466.000.908

871.197.962.007

97.099.898.410

120.632.062.689

II. Bien kha nang thanh toan to.
thieu [II=Gia tri Ion hdn giU'a (a)
va (b)]
(a) 25% Tong phi baa hiem giCi'I~i
(b) 12,5% Tong phi baa hiem g6e
va phi nh~n tai baa hiem

295.926.115.812

295.926.115.812

193.934.420.381

III. So sanh (I) va (II)
Theo 56 tuy~t d6i
Thea ty I~ phan tram

357.539.885.096
221%

56 dau ky

627.645.351.795

836.904.726.398

95.814.185.936

113.445.188.667

278.178.882.300

278.178.882.300

190.102.702.147

349.466.469.495
226%

Lu'u i Lan Phu'ong
Ngu'oi I,p bieu

Ha Minh Hieu
Ke toan tru'ong
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Tp Ho Chi Minh, ngay A3 thang04 nem 2024

,/

TONG CONG TY co PHAN BAo HII~MBAo LONG

S6:aEk./2024/CV-BL
V/v giai trlnh ket qua hoat dong kinh doanh quy 1/2024

Kinh 9fri: UV BAN CHLrNG KHOAN NHA NU'OC

sa GIAO D!CH CHLrNG KHOAN HA NOI

Can cli ~hong tu ~696/2020rrT-BTC nqay 16/11/2020 cua BQTai chinh v~ viec 0~" 71

Hll'ang dan conq bo thong tin tren thi trll'cyngchling khoan: c,' r6NG cC
Can CLrkE§tqua heat dQng kinh doanh duoc the hien trong Baa cao tai chinh Q f cd Pf

1/2024 cua T6ng Cong ty C6 phan Baa hiem Baa Long. ~1..B~Ag~
Truoc tien, T6ng Conq ty ce phan Baa hiem Baa Long (Baa Long) kfnh gui ICYichao " . .,..P I-
tran trQngva cam on dE§nSl,P quan tam, ho tro cua Quy CO'quan trong thai gian qua.

Thea quy dinh tai Khoan 4 f)i~u 14 Thong tu so 96/20201TT-BTC v~ viec Huonq dan
cong bo thong tin tren thi trlJ'cyngchLrng khoan, Baa Long kfnh baa cao vai Quy CO'
quan nguyen nhan v~ loi nhuan sau thue thu nhap doanh nqhiep cua Ouy 1/2024 thay
d6i hon 10% so vai cung kl nam 2023 nhll' sau:

Thea Baa cao tai chinh Quy 1/2024, kE§tqua hOc;itdQng kinh doanh t6ng hQ'pcLla Baa
Long dll'Q'Cthe hi$n trong bang dll'ai day:

Chi ti€m(tri~u dong) Quy 1/2024 Quy 1/2023 % thay doi

1. Doanh thu thu~n hO<;ltdong KDBH 306.398 288.069 6%

2. Doanh thu hO<;ltdong tai chfnh 24.306 16.140 51%

3. Thu nh$p khac 52 69 25%

4. Tong chi phi hO<;ltdong KDBH 244.137 221.491 10%

5. Chi phi hO<;ltdong tai chinh 654 (1.843) 135%

6. Chi phi quan Iy doanh nghi$p 42.318 53.853 21%

7. Chi phi khac 231 89 161%
-

8. Tong 100inhu$n ke toan trLl'ac thue 43.416 30.688 41%

9. Chi phi thue TNDN hi$n hanh 9.122 6.577 39%

10. Chi phi thue TNDN hoan l<;Ii 0 (439) 100%

10. LO'inhu$n sau thue TNDN 34.293 24.551 40%

~ Tn,! so chfnh: 185 DiE%lnBien Phu, 0.1, Tp. HeM

\. DiE%lnthO<;li:(84.28) 3823 9219

,~, Website: baohiembaolong.vn
t!I Fax: (84.28) 3822 8967



Doanh thu phi bao hi~m Quy 1/2024 dat 372.012 trieu dong, giam 6% so voi cunq ky
narn 2023 trong do doanh thu thuan hoat d(>ng kinh doanh bao hi~m Quy 1/2024 dat
306.398 trieu dong, tang 6% so voi cunq kl narn 2023.

Ve chi phi heat d(>ng kinh doanh bao hi~m, tong chi phi hoat d(>ng kinh doanh bao hi~m
Quy 1/2024 la 244.137 trieu dong, tang 10% so voi cunq ki nam 2023.

Ve hoat d(>ngtai chlnh, doanh thu hoat d(>ng tai chinh Quy 1/2024 dat 24.306 trieu dong,
tang 51% so voi cunq ki narn 2023 dan d~n Iqi nhuan heat d(>ng tai chinh Quy 1/2024
dat 23.652 trieu dong, tang 32% so voi cLIng kl nam 2023.

Chi phi quan Iy doanh nghi$p Quy 1/2024 la 42.318 trieu dong, giam 21% so voi cLIng kl
narn nqoai.

NhU' v~y, voi viec Iqi nhuan heat d(>ngtai chinh cao han cunq ky narn truoc dan d~n Iqi
nhuan truoc thue cua Bao Long Quy 1/2024 dat 43.416 trteu dong, tang 41% so voi
cLIng ki nam ngoai. TU'ang tl,l', Iqi nhu~n sau thu~ Quy 1/2024 dc;it 34.293 tri$u do ,
tang 40% so voi cLIng ki nam ngoai.

Tran trQng.

Ney;nhan:

- NhU'tren;

- LU'u VT, TCKH
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